
REPERTORIO BIBLIOGRAFICO

In questo primo elenco viene presentata una serie di scritti
su Don Bosco) la Società e la Famiglia salesiana) le istituzioni
e attività che ad essi fanno capo) pubblicati negli anni 1978-1982.

Per gli articoli per ora è stato fatto lo spoglio delle seguenti
riviste: «Salesianum ») «Orientamenti Pedagogici »} «Rivista di
scienze dell'educazione ». Sono stati pure utilizzati il «Bollettino
Salesiano »} quasi esclusivamente nell'edizione italiana} e gli «Atti
del Consiglio Superiore della Società Salesiana» (ACS).

Il materiale è distribuito in nove sezioni} suddivise in sot­
tosezioni} che potranno essere meglio articolate e precisate in seguito.

E) un primo tentativo di ricerca sistematica} che verrà man
mano perfezionato in quantità e qualità.

Il lavoro} quindi} è aperto alle più svariate valide collaborazioni.

INDICE

1. Don Bosco
1.1 Vita e attività n° 1-45
1.2 Scritti » 46-52
1.3 Studi » 53-74
1.4 Sistema preventivo » 75-90

2. SDB
2.1 Società Salesiana n° 91-141
2.2 Ispettorie - Opere globali » 142-169
2.3 Salesiani » 170-201

3. FMA
3.1 S. Maria Domenica Mazzarello n° 202-233
3.2 Istituto FMA » 234-255
3.3 Figlie di Maria Ausiliatrice » 256-267

4. Cooperatori salesiani n° 268-286

5. Altre formazioni associative
5.1 VDB n° 287-296
5.2 Ex-Allievi - Ex-Allieve » 297-329
5.3 Congregazioni varie » 330-337

6. Istituzioni
6.1 Oratori n° 338-344
6.2 Collegi, convitti » 345-348
6.3 Scuole » 349-366
6.4 Gruppi giovanili » 367-382
6.5 Organizzazioni sportive » 383-386
6.6 Parrocchie » 387-395



n° 396-423
» 424-536
» 537-588

n° 589-649
» 650-656
» 657-666

n° 667-728
» 729-730

184 Repertorio bibliografico

7. Missioni
7.1 Studi
7.2 Opere
7.3 Missionari

8. Attività pastorali-catechistiche
8.1 Apostolato della Parola
8.2 Sacramenti - Liturgia
8.3 Attività sociali

9. Attività formative
9.1 Educazione
9.2 Attività espressive

1. DON BOSCO

1.1 Vita e attività

1 BALBONI Dante, Don Bosco e Pio Nono in alcuni inediti vaticani} in «Sale­
sianum» 41 (1979) 513-520.

2 BARRACO Nino, La famiglia di quel «Tale Bosco ») BS 106 (1982) n. 14, ott.,
pp. 3-4.

3 - Il volto di Don Bosco. Pienezza di umanità) BS 106 (1982) n. 4, marzo,
pp. 18-19.

4 BASCHERA Renzo, Le profezie di Don Bosco (= Mondi sconosciuti 63). Torino,
MEB 1981, 142 p.

5 BERTOLLI Modesto, Retrospettiva storica) in Le Vocazioni .nella famiglia salesiana.
Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 145-179.

6 BIANCO Enzo, SDB, Capitano di quindici anni (Domenico Savio nel 25.mo
della Canonizzazione)) BS 103 (1979) n. 9, maggio, pp. 13-24.

7 - Maggio secondo Don Bosco (Storia salesiana)) BS 105 (1981) n. 8, maggio,
pp. 28-31.

8 - Quando Don Bosco lanciò i Pocket Books (Storia salesiana)) BS 105 (1981)
n. 17, dic., pp. 27-30.

9 BOGLIOLO Luigi, SDB, Don Bosco nella Roma di Pio IX) in «Pio IX» lO
(1981) 336-349.

lO - Don Bosco racconta il suo primo incontro con Pio IX) in «Pio IX» Il
(1982) 128-142.

11 BONAMIN Victorio M., SDB, El diablo en la vida de Don Bosco. Buenos Aires,
Editional Iction 1980, 142 p.

12 BONGIOANNI Marco, SDB, Ragazzi in famiglia con Don Bosco (Storia salesiana))
BS 103 (1979) n. 9, maggio, pp. 26-27.

13 Bosco Teresio, SDB, Dom Bosco} Catequista desde Menino) in «Revista de

Catequese» 5 (1982) n. 17, pp. 53-65.

14 ~ Don Bosco e la Sindone) BS 102 (1978) n. 9, maggio, p. 6.
15 - Don Bosco. Una biografia nuova. Leumann (Torino), Elledici 1980, 4a ed.,

448 p. + ill.
16 - Il miracolo dei piccoli muratori (Storia salesiana)) BS 103 (1979) n. 1,

genn., pp. 23-25.



Repertorio· bibliografico 185

. 17 CICCARELLIPietro, SDB, Don Bosco al teleobiettivo per avvicinarlo a noi - per
avvicinarci a lui. Torino, SEI 1981, 160 p .

. 18· ~ La singolare storia del «San Giovannino» (Storia salesiana), BS 106 (1982)
n. 7, maggio, pp. 28-30.

19 CLAUDEL Paul, Omaggio a Don Bosco, trad. di Marco Bongioanni, BS 106
(1982) n. 1, genn., p. 3.

20 CORCORAN Edward, SDB, Tricks of Don Bosco's trade. Madras, The Citadel
1979, 84 p. + ilI.

21 Correva l'anno 1879 (Storia salesiana), BS 103 (19.79) n. 1, genn.,.pp. 26-27.
22 Correva l'anno 1880 (Storia salesiana), BS 104 (1980) n. 1, genn., pp. 26-27.
23 Correva l'anno 1881 (Storia salesiana), BS 105 (1981) n. 6, aprile, pp. 29-31.
24 COSTA Giuseppe, SDB, Quasi un diario cento anni dopo (Storia salesiana),

BS 106 (1982) n. 1, genn., pp. 25-27.
25 - Tommaso Reggio un ammiratore di Don Bosco (Personaggi - Gli amici .di

Don Bosco), BS 108 (1982) n. 15, nov., pp. lO, 35-38.
26 DI PIETRA Vincenzo, SDB, Pensieri e insegnamenti di San Giovanni Bosco.

Palermo, Scuola Grafica Salesiana 1979, 158 p.
27 Don Bosco ti ricordiamo. Confidenze inedite, a cura di Pietro Brocardo.

Leumann (Torino), Elledici 1980, 96 p.
28 «E' venuto un prete e ha guarito il bambino» (Una bilocazione di Don Bosco,

14.10.1878), BS 102 (1978) n. 18, ott., p. 27.
29 La Madonna dei tempi difficili (Per il mese di maggio),BS 104 (1980) n. 8,

maggio, pp. 12-17.
30 MELLADO Marcos, SDB, Don Bosco catequista, in «Misi6n Joven »,gennaio

1982, pp. 43-45.
31 I natali di Don Bosco e dei suoi ragazzi (Storia salesiana), BS 104 (1980)

n. 17, dic., pp. 29-31.
32 NIGG Wa1ter, Don Bosco un santo para nuestro tiempo [Don Bosco. Ein zeitloser

HeiligerJ. 1a edici6n en EspanoI. Santiago, Editorial Salesiana 1981, 140 p..
33 - Don Bosco. Un santo per il nostro tempo [Don Bosco. Ein zeitloser HeiligerJ,

trad. di LucilIo Maurizio. Leumann (Torino), Elledici 1980, 112 p.
34 Non volevano Don Bosco dal Papa (Storia salesiana - Cent'anni fa il Santo a

Roma per la 16a volta), BS 104 (1980) n. 6, aprile, pp. 20-22.
35 Orione e Longa due amici di Don Bosco (In margine alle beatijicazionidel

26 ottobre), BS 104 (1980) n. 17, dic., p. 21.
36· PEDRINI Arnaldo, SDB, Buona Notte. Insegnamenti ed esempi di S. Giovanni

Bosco. Roma, SGS 1981, 448 p.
37 - Vita e santità di Pio IX nella rievocazione di Don Berta, segretario di

Don Bosco, in «Pio IX» 11 (1982) 169-189.
38 PILLA Eugenio, SDB, I sogni di Don Bosco nella cornice della sua vita. Siena,

Cantagalli 1979, 3a ed., 408 p. + ilI.
39 Scopo: tor di mezzo il nostro Don Bosco (Storia salesiana - Due attentati

nel 1880), BS 104 (1980) n. 9, giugno,p. 21.
40 «Secondo padre dei salesiani ». 7 febbraio 1878, Pio IX nel centenario della

morte,BS 102 (1978) n. 3, febbr., pp. 13-15.
41 VOGLINO Ferruccio, BS risponde. Don Bosco non fu un buon cittadino?, BS 103

(1979) n. 5, marzo, pp. 18-20.
42 - Correva l'anno 1878 (Storia salesiana), BS 102(1978) n. 1, genn., pp. 25-26.



186 Repertorio bibliografico

43 - Da un secolo con i Canavesi (Nel 1879 Don Bosco inviava i suoi figli a
San Benigno)) BS 103 (1979) n. 15, ott., pp. 24-27.

44 - Don Bosco a Firenze aveva una mamma (Nel centenario dei Salesiani a
Firenze) 4.3.1981)) BS 105 (1981) n. 5, marzo, pp. 26-30.

45 - Mamma ti ricordo (25.11.1856 - 125 anni fa moriva Mamma Margherita))
BS 105 (1981) n. 16, nov., pp. 35-39.

1.2 Scritti

46 Archivio Salesiano Centrale. Fondo Don Bosco. Microschedatura e Descrizione)
a cura di Alfonso Torras. Roma, SDB 1980, 630 p.

47 Bosco Giovanni, Costituzioni della Società di S. Francesco di Sales [1858}-1875.
Testi critici a cura di Francesco plotto SDB (= Istituto Storico Salesiano.
Fonti, Serie prima 1). Roma, LAS 1982, 272 p.

48 BRAIDO Pietro, SDB, L'inedito «Breve catechismo pei fanciulli ad uso della
diocesi di T01"ino» di Don Bosco (= CSDB. Studi storici 6). Roma, LAS
1979, 80 p.

49 Microfilmate le «radici» di Don Bosco (Fonti storiche salesiane)} BS 105
(1981) n. 5, marzo, pp. 22-23.

50 ROMERO Cecilia, FMA, I sogni di Don Bosco. Edizione critica (= CSDB).
Leumann (Torino), Elledici 1978, 112 p.

51 SAN JUAN Bosco, Escritos Espirituales. Introducci6n, selecci6n de textos y notas
por Jose Aubry salesiano (= Colecci6n Vida Espiritual 7). Guatemala,
Instituto Teologico Salesiano 1980, 380 p.

52 SAN JUAN Bosco, Obras Fundamentales. Edici6n por Juan Canals Pujol y
Antonio Martinez Azcona. Estudio introductorio de Pedro Braido. Secunda
edici6n (= Biblioteca de Autores Cristianos 402). Madrid, La Editorial
Catolica 1979, 832 p.

1.3 Studi

53 AUBRY Joseph, SDB, L'apporto della donna all'esperienza carismatica di Don
Bosco fondatore} in La donna nel carisma salesiano. Leumann (Torino),
Elledici 1981, pp. 17-54.

54 - Don Bosco padre dei giovani e servo di Dio. Leumann (Torino), Elledici
1978, 80 p.

55 - L'originale santità di Don Bosco nel suo vivere per e con i giovani} in
Il Sistema preventivo vissuto come cammino di santità. Leumann (Torino),
Elledici 1981, pp. 11-35.

56 BERTAPELLE Angel, SDB, La praxis catequistico-pastoral de Don Bosco} in
« Anthropos» 3 (1982), 124-143.

57 Bosco Teresio, SDB, Esercizi Spirituali con Don Bosco. Leumann (Torino),
Elledici 1982, 152 p.

58 BRAIDO Pietro, SDB, E' sorto l'Istituto Storico Salesiano} in «Salesianum»
44 (1982) 529-532.

59 - Il progetto operativo di Don Bosco e l'utopia della società cristiana (= Qua.
derni di «Salesianum» 6). Roma, LAS 1982, 36 p.

60 BROCARDO Pietro, SDB, Il lavoro in Don Bosco (Riflettiamo sulla Strenna)}
BS 106 (1982) n. 4, marzo, pp. 3-4.



Repertorio bibliografico 187

61 - Maria Ausiliatrice la Madonna di Don Bosco) in La Madonna dei tempi
difficili. Roma, LAS 1980, pp. 97-134.

62 CERRATO Natale, SDB, Car i; mè fieu;. Il dialetto piemontese nella vita e negli
scritti di Don Bosco (= Spirito e Vita 8). Roma, LAS 1982, 196 p.

63 - La catechesi di Don Bosco nella sua Storia Sacra (= Biblioteca di Scienze
Religiose 30). Roma, LAS 1979, 360 p.

64 COLLI Carlo, SDB, Pedagogia spirituale di Don Bosco e spirito salesiano.
Abbozzo di sintesi (= Spirito e Vita 9). Roma, LAS 1982, 204 p.

65 DESRAMAUT Francis, SDB, Chronologie critique du différend entre Don Bosco
et tArcheveque de Turin Lorenzo Gastaldi (= Cahiers salésiens. Numéro
spécial 6-7). Lyon 1982, 170 p.

66 - Si adattò Don Bosco al suo pubblico?) in La Famiglia Salesiana di fronte
alle attese dei giovani. Leumann (Torino), Elledici 1979, pp. 121-139.

67 MARTINELLI Antonio, SDB, La santità giovanile nelle biografie scritte da Don
Bosco. Approccio storico) in Il Sistema Preve.ntivo vissuto come cammino
di santità. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 77-115.

68 PRELLEZO José Manuel, SDB, Fonti letterarie della circolare «Dei castighi da
infliggersi nelle case salesiane ») in «Orientamenti Pedagogici» 27 (1980)
625-642.

69 RICO A. Jose, SDB, Meditations on Don Bosco [Con Don Bosco y el Concilio])
translated by Florence Zola. Madras, The Citadel 1978, 178 p.

70 SOLL Georg, SDB, Significato teologico del titolo «Auxilium Christianorum »)
in La Madonna dei tempi difficili. Roma, LAS 1980, pp. 73-93.

71 STELLA Pietro, SDB, La diaspora dei Bosco tra 700 e )900) in «Salesianum»
40 (1978) 633-649.

72 - Don Bosco nella storia della religiosità cattolica. VoI. I Vita e Opere
(= CSDB. Studi storici 3). Roma, LAS 1979, 2a ed., 304 p.

73 - Don Bosco nella storia della religiosità cattolica. Val. II Mentalità religiosa
e spiritualità (= CSDB. Studi storici 4). Roma, LAS 1981, 2a ed., 586 p.

74 - Don Bosco nella storia economica e sociale (1815-1870) (= CSDB. Studi
storici 8). Roma, LAS 1980, 654 p., 8 tav. f.t.

1.4 Sistema preventivo

75 AVALLONE Paul, SDB, Reason) religion and kindness) the educational method
of Saint fohn Bosco. New Rochelle, N.Y., Don Bosco Publications 1979,
106 p.

76 - The reason-religion-kindness theory of St. fohn Bosco) a christian humanist
and the interpersonal relationship theory of Harry Stack Gullivan) an
american humanist) in «The Journal of Pastoral Counseling» 13 (1978)
n. 2, pp. 3-19.

77 ClAN Luciano, SDB, Il «sistema preventivo» di Don Bosco e i lineamenti
caratteristici del suo stile. Leumann (Torino), Elledici 1979, 296 p.

78 COLLI Carlo, SDB, Ispirazione mariana del sistema preventivo) in La Madonna
dei tempi difficili. Roma, LAS 1980, pp. 153-188.

79 COLOMER José, SDB, Il Sistema Preventivo come proposta attuale e itinerario
di santità per i giovani) in Il Sistema Preventivo vissuto come cammino
di santità. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 116-142.

80 D'ARCAS - BONNETO, La castità giovanile nel metodo educativo di S. Giovanni



T88 Repertorio bibliografico

Bosco. Parte prima. Don Bosco araldo della castità giovanile. Verona,
Libreria Salesiana 1980, 248 p.

81 Don Bosco indicava la via difficile (Convegno a Roma sul Sistema Preventivo)}
BS 104 (1980) n. 6, aprile, p. 17.

82 Educating the Don Bosco way. All India Seminar on the Preventive System.
Bangalore, Kristu Jyoti College 1978, 316 p.

83HESS José R., SDB, O Amor en dom Bosco e em Rogers. Santa Rosa (RS),
Faculdade de Filosofia, Cièncias e Letras Dom Bosco 1979, 182 p.

84 MANDIA Carmelo, SDB, La specificità pedagogica di Don Bosco. Roma, Univo
Lateranense 1980, 118 p.

85 PALMISANO Nicola, SDB, Un cammino di semplicità. Don Bosco e il «sistema
preventivo» riletti alla luce delle problematiche d}oggi. Leumann (Torino),
Elledici 1981, 160 p.

86 SECCO Mkhelina, FMA, Appunti su Don Bosco} la sua scuola e le sue scuole} in
«Rivista di Scienze dell'Educazione» 16 (1978) 186-195.

87 - La prassi educativo-pastorale del salesiano come ascesi e itinerario di santità}
in Il Sistema Preventivo vissuto come cammino di santità. Leumann (To­
rino), Elledici 1981, pp. 52-72.

88 - La struttura e lo stile familiare della comunità educativa ,nella concreta
metodologia pedagogica di Don Bosco} in «Rivista di Scienze dell'Educa­
zione» 17 (1979) 166-189.

89 Il Sistema Preventivo vissuto come cammino di Santità. Settimana di spiri­
tualità della Famiglia Salesiana - Roma 20-25 gennaio 1980} a cura del
Dicastero della Pastorale Giovanile. Leumann (Torino), Elledici 1981, 214 p.

90 VIGANÒ Egidio, SDB, Attuare il progetto della bontà} BS 103 (1979) n. 1,
genn., p. 3.

2. SDB

2.1 Società Salesiana

91 &che oggi l'Ausiliatrice Don Bosco e i giovani} BS 102 (1978) n. 9, maggio,
pp. 15-16.

92 AUBRY Joseph, SDB, Rinnovare la nostra vita salesiana. VoI. I Conferenze I-XI.
Leumann (Torino), Elledici 1981, 248 p.

93 - Rinnovare la nostra vita salesiana. VoI. II. Conferenze XII-XIX. Leumann
(Torino), Elledici 1981, 172 p.

94 BIANCO Enzo, SDB, «Accetto con grandissima speranza ». Chi è il settimo
successore di Don Bosco} BS 102 (1978) n. 3, febbr., pp. 3-6.

95 - La mano laica di Don Bosco. Il Coadiutore salesiano. Leumann (Torino),
Elledici 1982, 200 p.

96· ---' Con Don Bosco dalla parte dei giovani (Il Salesiano Coadiutore - Seconda
Parte)} BS 105 (1981) n. 11, luglio, pp. 26-31.

97 - Progetto di vita più attuale che mai (Chi è il Salesiano Coadiutore - Ultima
parte)} BS lO 105 (1981) n. 12, sett., pp. 26-31.

98 ....;..;.. I Salesiani fra testimonianza e annuncio. Speciale CG21} BS 102 (1978)
n. 7, aprile, pp. 13-24.

99 Bosco Teresio, SDB, Porteranno oltre il 2000 il progetto di Don Bosco (novizi
salesiani)} BS 102 (1978) n. 18, ott., pp. 14-16.



Repertorio bibliografico 189

100 Che cosa ha rappresentato e rappresenta Maria Ausiliatrice nella storia della
Famiglia Salesiana) in La Madonna dei tempi difficili. Roma, LAS 1980,
pp. 215-239.

101 CLEMENTEL Giuseppe, SDB, Le Vocazioni nella famiglia salesiana) in Le Voca­
zio.ni nella famiglia salesiana. Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 103-110.

102 COSTA Giuseppe, SDB, La Famiglia Salesiana s)interroga sulle vocazioni (La
IX Settimana di Spiritualità) BS 106 (1982) n. 6, aprile, pp. 20-24.

103 COSTAMAGNA Giacomo, SDB, Scritti di vita e di spiritualità salesiana) a cura
di Eugenio Valentini (= Spirito e Vita 5). Roma, LAS 1979, 208 p.

104 DE BURGH J. David, La maturità del religioso salesiano. Cenni di psicologia
e di spiritualità. Leumann (Torino), Elledici 1978, 88 p.

105 DE PIERI Severino, SDB, Aspetti psicologici della vocazione salesiana) in La Vo­
cazione salesia.na. Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 111-140.

106 - La Vocazione: Realtà divina e umana. Dinamismi teologici e antropologici)
in Le Vocazioni nella famiglia salesiana. Leumann (Torino), Elledici 1982,
pp. 19-43.

107 DESRAMAUT Francis, SDB, Problemi di identità salesiana) in La vocazione
salesiana. Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 19-59.

108 La Famiglia Salesiana di fronte alle attese dei giovani. Salzburg (Austria)
27-31 agosto 1978) a cura di Francis Desramaut e Mario Midali (= Colloqui
sulla vita salesiana 9). Leumann (Torino), Elledici 1979, 286 p.

109 I fili che uniscono a Don Bosco) BS 102 (1978) n. 21, dic., p. 16.
110 GATTI Guido, SDB, Origine e sviluppo della vocazione salesiana) in La voca­

zione salesiana. Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 151-175.
111 La Madonna dei tempi difficili. Simposio Mariano Salesiano d)Europa. Roma)

21-27 gennaio 1979) a cura di Arnaldo Pedrini (= Accademia Maria Sale­
siana 12). Roma, LAS 1980, 308 p.

112 MANOHAR B., To take thy touch. Before I begin my day. Madras, The Citadel
1979, 110 p.

113 MÉLIDA Jesus Maria, SDB, «Credo nei salesiani che hanno entusiasmo ». Inter­
vista a Don Egidio Viganò) BS 102 (1978) n. 5, marzo, pp. 3-5.

114 Migliaia di chiamati) milioni di amici. Intervista con Don Giovanni Raineri)
Consigliere Generale per la Famiglia Salesiana) BS 106 (1982) n. 9, giugno,
pp. 9-14.

115 Nuovi incarichi e mesti addii (Cambiamenti nella famiglia salesiana) BS 104
(1980) n. 12, sett., pp. 23-25.

116 Il Papa ci ha detto ... ) BS 103 (1979) n. 3, febb., pp. 3-4.
117 Per crescere i,n Don Bosco (Simposio su!fanimazione salesiana) BS 103 (1979)

n. 18, dic., p. 14.
118 Un progetto storico come risposta (strategia educativa) BS 102 (1978) n. 21,

dic., p. 4.
119 Salesiani è bello? (A colloquio con don Egidio Viganò) BS 104 (1980) n. 4,

marzo, p. 5.
120 VAN LUYN Adriaan, SDB, Attualità della vocazione salesiana) in Le Vocazioni

nella famiglia salesiana. Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 187-218.
121 VERHULST Marcel, SDB, Note storiche sul Capitolo generale I della Società

Salesiana) in «Salesianum» 43 (1981) 849-882.



190 Repertorio bibliografico

122 VIGANÒ Egidio, SDB, L'animazione del Direttore Salesiano. Lettera del Rettor
Maggiore. Roma 16 luglio 1982) ACS 306, 3-30 (1313-1340).

123 - [Gli Atti del Consiglio Superiore]. Lettera del Rettor Maggiore. Roma
24 novembre 1978) ACS 291, 3-20 (167-184).

124 -« Il Capitolo Generale XXII ». Lettera del Rettor Maggiore. Roma 1° mag­
gio 1982) ACS 305, 5-20 (1245-1260).

125 - La componente laicale della Comunità Salesiana. Lettera del Rettor Mag­
giore. Roma 24 agosto 1980) ACS 298, 3-50 (651-698).

126 - Dar forza ai fratelli. Lettera del Rettor Maggiore. Roma 8 dicembre 1979)
ACS 295, 3-32 (402-430).

127 - Educare facendo gruppo (Lettera di Don Viganò alla famiglia salesiana))
BS 104 (1980) n. 1, genn., pp. 3-5.

128 - La Famiglia Salesiana. Lettera del Rettor Maggiore. Roma 24 febbraio 1982)
ACS 304, 3-45 (1149-1191).

129 - Gli incontri fanno bene) BS 102 (1978) n. 11, giugno, p. 7.
130 - Lettera del Rettor Maggiore. Vigilia di Pentecoste 1979) ACS 293, 3-12

(279-288).
131 - Maria rinnova la Famiglia Salesiana di Don Bosco. Lettera del Rettor

Maggiore. Roma Solennità dell'Annunciazione 1978) ACS 289, 3-35
(3339-3371).

132 - Praticare la vita interiore di Don Bosco (Lettera di Do.n Viganò alla Fami­
glia Salesiana)) BS 105 (1981) n. 1, genn., pp. 7-8.

133 - Un problema grave e urgente) in Le Vocazioni nella famiglia salesiana.
Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 295-304.

134 - Profilo del Salesiano nel sogno del Personaggio dai dieci diamanti. Lettera
del Rettor Maggiore) ACS 300, 3-44 (785-826).

135 -« Riprogettiamo insieme la santità ». Lettera del Rettor Maggiore. Roma
12 dicembre 1981) ACS 303, 3-28 (1071-1096).

136 - Significato della santità salesiana) in Il Sistema Preventivo vissuto come
cammino di santità. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 199-203.

137 - Uno stile di vita che contesta il mondo (Lettera del Rettor Maggiore alla
Famiglia Salesiana)) BS 106 (1982) n. 1, genn., pp. 4-7.

138 - Tempo di rilancio mariano) BS 102 (1978) n. 9, maggio, p. 17.
139 La vocazione salesiana. Barcelo,na (Spagna) 23-28 agosto 1981) a cura di

Francis Desramaut e Mario Midali (= Colloqui sulla vita salesiana lO).
Leumann (Torino), Elledici 1982, 228 p.

140 Le vocazioni nella famiglia salesiana. 9a Settimana di spiritualità della Famiglia
Salesiana. Roma 24-30 gennaio 1982) a cura di Giuseppe Clemente1 e
Mario Cogliandro. Leumann (Torino), Elledici 1982, 320 p.

141 VOGLINO Ferruccio, I ricordi salesiani di Paolo VI) BS 102 (1978) n. 7, aprile,
pp. 3-5.

2.2 Ispettorie - Opere globali

142 Abbiamo compiuto il mandato di Don Bosco (Spagna - Associazione di Maria
Ausiliatrice)) BS 105 (1981) n. 12, sett., p. 24.

143 Abbiamo vissuto la passione del Signore (Guatemala)) BS 104 (1980) n. 4,
marzo, pp. 18-19.

144 L'Acccademia Mariana Salesiana) BS 103 (1979) n. 3, febbr., pp. 10-11.



Repertorio bibliografico 191

145 A servizio d}una Chiesa in diaspora (Salesiani Ucraini)} BS 103 (1979) n. 7,
aprile, pp. 22-23.

146 A Sunbury la fantasia è al potere (Australia)} BS 105 (1981) n. 6, aprile,
pp. 18-19.

147 BIANCO Enzo, SDB, Cento candeline per un}isola (Italia - Da un secolo Don
Bosco è in Sicilia)} BS 104 (1980) n. 8, maggio, pp. 3-7.

148 - 1'« impiantagione» dei salesiani a Utrera (Centenario Salesiano in Spagna ­
16 febbraio 1881)} BS 105 (1981) n. 3, febbr., pp. 19-21.

149 - Ritrovate le reliquie di San Domenico Savio (Erano state trafugate quasi
dieci anni fa)} BS 105 (1981) n. 11, luglio, pp. 10-11.

150 BILHMAYER Herbert, SDB, AZ invece del vecchio mulino [Benediktbeuern]}
BS 102 (1978) n. 5, marzo, pp. 12-13.

151 BONGIOANNI Marco, SDB, Cinque ore con Papa Wojtyla (Italia - Visita del
Papa all'UPS)} BS 105 (1981) n. 6, aprile, p. 26.

152 Bosco Teresio, SDB, Appunti dalla Sardegna salesiana} BS 102 (l978) n. 16,
sett., pp. 10-12.

153 La casa dell'Ausiliatrice si rinnova (Italia)} BS 103 (1979) n. 9, maggio, pp. 11-:12.
154 La casetta di Don Bosco in terza edizio.ne (Spagna)} BS 104 (1980) n. 1, genn.,

pp. 6-7.
155 Don Bosco. Cien alios en Espaiia. Madrid, CentraI Catequlstica Salesiana 1980,

176p.+ilI.
156 GERMANI Rino, SDB, Salesiani a Fidenza 1904-1946-1977. Fidenza, Arte Gra­

fica 1978, 404 p.
157 Grazie Signore che ci hai mandato Don Bosco (Spagna - Nel centenario della

presenza salesiana)} BS 105 (1981) n. 6, aprile, pp. 22-25.
158 In Spagna I}Ausiliatrice regina di Utrera (Due corone a Maria: meritate)} BS

105 (1981) n. 14, ott., p. 21.
159 Nel cuore del Papa} a cura dei Ragazzi ed Educatori di Arese. Arese (Milano),

Centro Salesiano San Domenico Savio 1979, 40 p. + ilI.
160 Prepararsi alla missione [U.P.S.]} BS 102 (1978) n. 21, dic., p. 13.
161 431D salesiani a servizio dei ragazzi} BS 102 (1978) n. 21, dic., pp. 6-7.
162 RONCERO Auge1, SDB, Un teologato a servizio della Chiesa locale (Guatemala)}

BS 102 (1978) n. 3, febbr., p. 17.
163 «Sai fischiare? » (I 25 anni dell'Istituto di Catechetica - UPS)} BS 103 (1979)

n. 15, ott., pp. 22-23.
164 La Spagna ha detto «grazie» a Don Bosco (Il centenario salesiano)} BS 105

(1981) n. 12, sett., pp. 20-21.
165 STRU8 Jesef, SDB, Attese cui vennero inco,ntro i Salesiani in Polonia dal 1898

al 1918} in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese dei giovani. Leumann
(Torino), Elledici 1979, pp. 175-199.

166 VIGANÒ Egidio, SDB, Spagna con cuore oratoriano verso il 2081} BS 105
(1981) n. 3, febbr., p. 18.

167 VaGLINO Ferruccio, Buon compleanno case di Don Bosco} BS 102 (1978) n. 20,
nov., pp. 3-5.

168 - Che delusione i primi salesiani (I figli di Don Bosco in Sicilia da cent}anni)}
BS 103 (1979) n. 18, dic., 24-27.

169 - Quello scrigno di fede nella Roma sotterranea (Catacomble di San Callisto)}
BS 105 (1981) n. 11, luglio, pp. 20-24.



192 Repertorio bibliografico

2.3 Salesiani

170 BIANCO Enzo, SDB, Autonomo di Don Bosco (Profilo di Don Bernardo Pon­
zetto - 1889-1976 - prima parte)) BS 102 (1978) n. 9, maggio, pp. 24-26.

171 -Ha seminato per dodici anni (D. L. Ricceri)) BS 102 (1978) n. 1, genn.,
pp. 4-7.

17.2 - Il principè che scelse. Do.n Bosco (Profilo del nuovo Venerabile Don Augusto
Czartoryski) 1858-1893)) BS 103 (1979) n. 3, febbr., pp. 22-27.

17.3 BUSSI Carlo, I fioretti di don Alfredo (Asti ha ricordato Don Marcoz) 1886­
1954 nel 25.mo della morte)) BS 103 (1979) n. 17, nov., pp. 6~7.

174 .BUSTILLO Basilio, SDB, Hombres de nuestra historia. Sembianza Salesianas de
la Inspectoria de Valencia 1913-1980. Madrid, CentraI Catequfstica Salesiana

. 1981, 240 p.
175 CASTANO Luigi, SDB, Il calvario di un vescovo. Profilo spirituale di Mons.

Giuseppe Cognata fondatore delle Suore Salesiane Oblate del S. Cuore.
Leumann (Torino), Elledici 1981, 262 p. + tav. f.t.

176 - Don Rinaldi vivente immagine di Don Bosco. Leumann (Torino), Elledici
1980, 256 p. + tav. f.t.

177 - Una vocazione vittoriosa. Augusto Czartoryski Sacerdote Salesiano. Leumann
(Torino), Elledici 1982, 248 p. + ilI.

178 CLEMENTEL Giuseppe, SDB, Carlo Conci: un operaio salesiano per gli operai
(Storia salesiana)) BS 106 (1982) n. 3, febbr., pp. 27-28.

179 COSTA Giuseppe, SDB, Il calvario del «Signor per piacere »: Mons. Giuseppe
Cognata (Protagonisti - Il fondatore delle Salesiane Oblate del S. Cuore))
BS 106 (1982) n. 3, febbr., pp. 10-16.

180 Don Alfredo cuore oratoriano (Protagonisti)) BS 105 (1981) n. 6, aprile, p. 28.
181 Don Bellone predicava con la musica (Protagonisti al traguardo)) BS 105 (1981)

n. Il, luglio, pp. 14-15.
182 Don Bosco mi ha conquistato (Il Card. Silva nel 50.mo di vita salesiana)) BS

105 (1981) n. 14, ott., pp. 24-26.
183 Don Nazareno Camilleri un maestro di vita spirittuale) a cura di Eugenio

Valentini( = Spirito e Vita 2). Roma, LAS 1979, 304 p.
184 Don Rinaldi non fa le cose a metà (Storia di un presunto miracolo)) BS 104

(1980) n. 17, dic., pp. 26-28.
185 Don Vincenzo Sinistrero è morto giovane (Italia)) BS 105 (1981) n. 5, marzo,

pp. 30-31. .. .

186 FIORA Luigi, SDB, Amici di Don Bosco processati per santità (Le cause dei
santi salesiani)) BS 103 (1979) n. 5, marzo, pp. 14-16.

187 - I piccoli passi avanti dei Servi di Dio (Postulazione salesiana)) BS 105
(1981) n. 8, maggio, pp. 24-25.

188 FOSSATI Luigi, SDB, Don Natale Noguier de Malijay studioso della Sindone
nel cinquantenario della morte (1930-1980)) in «Salesianum» 43(1981)
341-388.

189 L'ARCO Adplfo, SDB, Don Dome{lico Pestarino in orbita tra due astri. Leumann
(Torino), Elledici 1980, 168 p. + tav. f.t.

190 . Laureato in « diritti dell'uomo» (Cile) il Card. Raul Silva Henriquez)) BS 103
(1979) n. 1, genn., pp. 20-21.



Repertorio bibliografico 193

191 MEssoRIVittorio, Il salesiano da un milione di copie (Italia - Teresio Bosco
prete e scrittore), BS 105 (1981) n. 17, dic., p. 14.

192 RINALDI Pietro, SDB, Sospinto dall'amore. Vita di Don Filippo Rinaldi terzo
successore di San Giovanni Bosco. Leumann (Torino), Elledici 1979,
110 p. + tav. f.t.

193 Santità viva di Mons. Olivares. Testimonianze dei «Processi informatori» e
degli «Scritti », a cura di Luigi Castano e Agostino Archenti. Leumann
(Torino), Elledici 1979, 192 p.

194 Scoprì le vittime delle Ardeatine (Don Michele Valentini), BS 104 (1980),
n. 11, luglio, pp. 14-15.

195 VALENTINI Eugenio, SDB, Alla ricerca della fede. Il chiaroscuro tragico nel
carteggio Camilleri-Pastore (I), in «Salesianum» 43 (1981) 595-631.

196 - Don Giovanni Pagella, il più grande musico salesiano. Bio-bibliografia (1),
in «Salesianum» 42 (1980) 351-374.

197 - Don Giovanni Pagella, il più grande musico salesiano. Bio-bibliografia (II),
in «Salesianum» 42 (1980) 567-642.

198 - Don Giuseppe Quadrio modello di spirito sacerdotale (= Spirito e Vita 6).
Roma, LAS 1980, 292 p. + tav. f.t.

199 - L'uomo che propose «Fotografiamo la Sindone?» [Don Natale Noguier J,
BS 102 (1978) n. 16, sett., pp. 24-26.

200 VOGLINO Ferruccio, Un giorno Don Bosco mi prese in braccio [Don Rinaldo
RuffiniJ, BS 102 (1978) n. 5, marzo, pp. 26-27.

201 - Vecchio burlone non morirete mai. Don Luigi Pasa, BS 102 (1978) n. 3,
febbr., pp. 20-25.

3. FMA

3.1 S. Maria Domenica Mazzarello

202 Anno 1981 nel segno della Mazzarello (Si spegneva un secolo fa la confon­
datrice delle FMA), BS 104 (1980) n. 17, dic., pp. 14-15.

203 BIANCO Enzo, SDB, La ragazza che venne dalle cascine (Nel centenario della
morte di Santa Maria Mazzarello) , BS 105 (1981) n. 1, genn., pp. 22-31.

204 - La ragazza che venne dalle cascine (Nel centenario della morte di Santa
Maria Mazzarello - Seconda e ultima parte), BS 105 (1981) n. 3, febbr.,
pp. 23-30.

205 BONA Sandra, Come vedo S. Maria Mazzarello, in La donna nel carisma salesiano.
Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 168-170.

206 BONITATIBUS Anna Maria, Come vedo S. Maria Mazzarello, in La donna nel
carisma salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 165-168.

207 CALOSSO Carmela, FMA, L'oggi e il futuro di santa Mazzarello (Le FMA verso
il Centenario della loro Confondatrice), BS 104 (1980) n. 11, luglio, pp. 12-14.

208 CANTA Ersilia, FMA, Alla presenza di Dio e di Don Bosco, in La donna nel
carisma salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 264-265.

209 Cartas de Santa Maria Dominga Mazzarello Confundadora del Instituto de la
Hijas de Maria Auxiliadora, Introducci6n y notas de Maria Esther Posada,
FMA. Barcelona, Ediciones Don Bosco 1979, 422 p.

210 CASTANO Luigi, SDB, Madre Mazzarello, santa e confondatrice delle Figlie di
Maria Ausiliatrice. Leumann (Torino), Elledici 1981, 260 p.

13



194 Repertorio bibliografico

211 CAVAGLIÀ Piera, FMA, Studio cntzco di alcune interpretazioni del rapporto
stabilito tra S. Maria Mazzarello e S. Giovanni Bosco) in « Rivista di Scienze
dell'Educazione» 19 (1981) 147-176.

212 COLLI Carlo, SDB, Vocazione carismatica di Maria Dome.nica Mazzarello e i
suoi rapporti con Don Pestarino e con Don Bosco) in La donna nel carisma
salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 61-10l.

213 DELEIDI Anita, FMA, Premesse per uno studio su S. Maria Domenica Maz­
zarello educatrice) in « Rivista di Scienze dell'Educazione» 19 (1981) 215-228.

214 La do.nna nel carisma salesiano. Apporto della donna e in particolare di S.
Maria Domenica Mazzarello al carisma salesiano. Ba Settimana di Spiri­
tualità della Famiglia Salesiana. Roma 25-31 gennaio 1981) a cura di ]oseph
Aubry e Mario Cogliandro. Leumann (Torino), Elledici 1981, 288 p.

215 Festa col Papa di .primavera (Italia - Nel centenario di Santa Maria Mazzarello))
BS 105 (1981) n. 11, luglio, pp. 7-8.

216 FIORA Luigi, SDB, Storia del titolo di «Confondatrice» conferito dalla Chiesa
a S. Maria Domenica Mazzarello) in «Rivista di Scienze dell'Educazione»
19 (1981) 177-195.

217 FOTI Lelia, Come vedo S. Maria Mazzarello) in La donna nel carisma salesiano.
Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 159-165.

218 GIUDICI Maria Pia, FMA, Come vedo S. Maria Mazzarello) in La donna nel
carisma salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 153-156.

219 KOTHGASSER Alois, SDB, La finestrella della Valpo.nasca. Roma, Istituto FMA
1981, 108 p.

220 Lei la prima. Santa Maria Domenica Mazzarello Confondatrice deWlstituto
delle Figlie di Maria Ausiliatrice) testo di Gino Lubich, illustrazioni di
Giorgio Trevisan, lettering di Lorenza Lazzarin. Leumann (Torino), Elledici
1981, 48 p.

221 Lettere di S. Maria Domenica Mazzarello Confondatrice deWlstituto delle Figlie
di Maria Ausiliatrice) a cura di Maria Esther Posada. Roma, Istituto FMA
1980, 2a ed., 228 p.

222 MADERNI Margherita, FMA, Maria Domenica Mazzarello interpella la donna
d)oggi) in La donna nel carisma salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981,
pp. 122-144.

223 MIDALI Mario, SDB, Madre Mazzarello. Il significato del titolo di Confon­
datrice (= Quaderni di «Salesianum» 7). Roma, LAS 1982, 156 p.

224 Nel centenario di una morte la « festa della vita» (A primavera viene ricordata
Santa Maria Mazzarello)) BS 105 (1981) n. 6, aprile, pp. 20-2l.

225 POSADA Maria Esther, FMA, Maria Mazzarello: il significato storico-spirituale
della sua figura) in La donna nel carisma salesiano. Leumann (Torino),
Elledici 1981, pp. 104-117.

226 - Nota storiografica. Dati relativi aWinfanzia e alla fanciullezza di S. Maria
Domenica Mazzarello) in «Rivista di Scienze dell'Educazione» 19 (1981)
229-238.

227 - Significato della «Validissima cooperatio» di S. Maria Domenica Maz­
zarello alla fondazione deWlstituto delle Figlie di Maria Ausiliatrice) in
«Rivista di Scienze dell'Educazione» 19 (1981) 197-214.

228 Rassegna bibliografica su S. Maria Domenica Mazzarello) in « Rivista di Scienze
dell'Educazione» 19 (1981) 245:.282.



Repertorio bibliografico 195

229 SANGALLI Giuseppe, SDB, Come vedo S. Maria Mazzarello) in La donna nel
carisma salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 156-159.

230 La sua parola. Dagli scritti) dalle conferenze e dai colloqui di S. Maria Dome­
nica Mazzarello) a cura di Maria Grazia Savaré, FMA. Roma, Istituto FMA
1981, 182 p.

231 TOMASI Roberta, Come vedo S. Maria Mazzarello) in La donna nel carisma
salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 170-172.

232 VIGANÒ Egidio, SDB, Madre Mazzarello prima religiosa salesiana) BS 105 (1981)
n. 9, giugno, p. 6.

233 - Riscoprire lo spirito di Mornese. Lettera del Rettor Maggiore) 14 maggio
1981, ACS 301, 3-69 (889-955).

3.2 Istituto FMA

234 ACCORNERO Giuliana, FMA, «Auxilium» si trapianta a Roma) BS 102 (1978)
n. 21, dic., pp. 14-15.

235 - Ma quanto è difficile metter su casa in America) BS 102 (1978) n. 1, genn.,
pp. 27-28.

236 BONGIOANNI Marco, SDB, «Laura è qui ») BS 106 (1982) n. 4, marzo, pp. 16-17.
237 CAPETTI Giselda, FMA, E dopo Carlo VIII madre Mazzarello ... (Da cento anni

le FMA lavorano a Nizza Monferrato)) BS 103 (1979) n. 3, febbr., pp. 20-21.
238 Cominciarono con un)oratoriana (Venezuela - Ora le oratoriane ad Altamira

sono 1200)) BS 104 (1980) n. 3, febbr., pp. 10-11.
239 Con i metodi d)oggi i valori d)allora (Le Figlie di Maria Ausiliatrice negli

Stati Uniti)) BS 104 (1980) n. 8, maggio, pp. 8-10.
240 I! contributo delle donne alla vita e altazione della Famiglia Salesiana. Espe­

rienze e prospettive di complementarietà e animazione reciproca) in La donna
nel carisma salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 228-254.

241 COSTA Giuseppe, SDB, Tra gioiosa semplicità e rischio (Visita salesiana ­
I! noviziato di Castel Gandolfo)) BS 106 (1982) n. 14, ott., pp. 30-32.

242 Essere salesiani oggi vuoI dire... (I! Papa alle allieve delle FMA)) BS 105 (1981)
n. 11, luglio, p. 9.

243 Far amicizia a Primavera (Italia)) BS 103 (1979) n. 18, dic., p. 13.
244 FERRANTE Elia, FMA, A servizio dei fratelli emigrati (Germania - Quattro

suore in «missione» speciale)) BS 104 (1980) n. 15, nov., pp. 36-37.
245 - Compiere cenfanni tra le ragazze di Chieri (Le FMA sono a Chieri dal

22 giugno 1878)) BS 102 (1978) n. 11, giugno, pp. 14-16.
246 - Parola di indios Campas: è stupendo vivere con Dio (Perù)) BS 102 (1978)

n. 7, aprile, pp. 6-7.
247 - Quando la giovinezza diventa servizio) BS 102 (1978) n. 9, maggio, pp. 18-19.
248 GRASSIANO Domenica, FMA, I santi a Saint-Cyr erano di casa (Da cent)anni

le FMA in un castello della Francia)) BS 104 (1980) n. 4, marzo, pp. 25-27.
249 In 7.700 a servizio delle ragazze) BS 102 (1978) n. 21, dic., p. 8.
250 MARCHI Maria, FMA, I! ruolo di Maria neltazione educativa deWIstituto delle

Figlie di Maria Ausiliatrice) in La Madonna dei tempi difficili. Roma, LAS
1980, pp. 189-214.

251 Una ricca esperienza spirituale (FMA - XVII Capitolo Generale)) BS 106
(1982) n. 3, febbr., pp. 20-22.



196 Repertorio bibliografico

252 SCARPA Gabriella, FMA, I gruppi di impegno mariano delle FMA) in Il Siste­
ma Preventivo vissuto come cammino di santità. Leumann (Torino),
Elledici 1981, pp. 185-192.

253 VIGANÒ Egidio, SDB, Comunione e crescita) in La donna nel carisma salesiano.
Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 257-263.

254 - Non secondo la carne ma nello spirito. Roma, Istituto FMA 1978, 254 p.
(pro manoscritto).

255 VaGLINO Ferruccio, Don Bosco ci ha viste in sogno (Figlie di Maria Ausiliatrice))
BS 104 (1980) n. 9, giugno, pp. 12-14.

3.3 Figlie di Maria Ausiliatrice

256 ALLEGRA Giovanni, Ricordo di Mamma Enrichetta (1982 - Anno dell'anziano))
BS 106 (1982) n. 6, aprile, pp. 9-13.

257 Cartas de Sor Eusebia Palomino Hija de Maria Auxiliadora) Transcripci6n,
introducci6n y notes de Manuel Garrido Bonano OSB. Barcelona, Ediciones
Don Bosco 1980, 332 p.

258 CASTANO Luigi, SDB, Una madre. M. Linda Lucotti quarta superiora generale
delle FMA. Roma, Istituto FMA 1978, 494 p. + tav. f.t.

259 FERRANTE Maria Elia, FMA, «Come un albero in fiore sulla collina assolata»
[Suor Mirta Mondin) Korea]) BS 102 (1978) n. 13-15, luglio-ag., pp. 21-23.

260 - L'ultima di una nidiata tutta di Don Bosco (Suor Angelica Sorbone)
1868-1954)) BS 102 (1978) n. 16, sett., pp. 22-24.

261 GRASSIANO Domenica, FMA, Bruciarsi in sei anni (Nel centenario della nascita)
10.10.1878) Suor Teresa Valsè Pantellini)) BS 102 (1978) n. 18, ott.,
pp. 24-26.

262 - Morire suora in Mozambico (Protagonisti - Suor Vera Occhiena)) BS 106
(1982) n. 14, ott., pp. 26-29.

263 - Sulle orme di piccola madre Laura (Polonia)) BS 103 (1979) n. 18, dic.,
pp. 7-10.

264 Madre Rosetta) sesta dopo la Mazzarello (FMA - Eletta la nuova Superiora))
BS 105 (1981) n. 17, dic., p. 13.

265 Soeur Gabrielle educa gli educatori (Francia)) BS 105 (1981) n. 8, maggio,
pp. 22-23.

266 VaGLINO Ferruccio, Era sindaco parroco vescovo e ministro (Nel ventenario
salesiano in Sicilia - Madre Maddalena Morano)) BS 104 (1980) n. 6,
aprile, pp. 23-26.

267 - Quando Gesù bussò a Casa Crugnola (Storia salesiana)) BS 105 (1981)
n. 14, ott., pp. 28-31.

4. COOPERATORI SALESIANI

268 Un aiuto in cielo e un aiuto in terra (Il Papa ai Cooperatori)) BS 104 (1980)
n. 17, dic., pp. 18-19.

269 AUBRY ]oseph, SDB, Ide,ntity Card of tbe Salesian Cooperator) translated
by Annabel Clarkson. Rome, Ed. SDB 1980, 24 p.

270 BIANCO Enzo, SDB, Annunciamo Cristo nel terremoto (Italia - La «Missione
giovanile» dei giovani Cooperatori)) BS 105 (1981) n. 16, nov., pp. 8-9.



Reperlo1'io bibliografico 197

271 - I Cooperatori cooperano così (Protagonisti nel progetto di Don Bosco ­
Terza e ultima parte)} BS 104 (1980) n. 15, nov., pp. 30-40.

272 - Cooperatori di Dio nel suo campo (Protago,nisti nel progetto di Don Bosco­
Seconda Parte)} BS 104 (1980) n. 12, sett., pp. 29-31.

273 - Cooperatori ossia un modo pratico (Protagonisti nel progetto di Don Bosco ­
Prima parte)} BS 104 (1980) n. 11, luglio, pp. 21-27.

274 - I focolari secondo Don Bosco (Spagna- Iniziativa dei Cooperatori per la
famiglia)} BS 104 (1980) n. 17, dic., pp. 7-10.

275 COGLIANDRO Mario, SDB, Cooperatori che cooperano (Filippine)} BS 104(1980)
n. 3, febbr., pp. 7-9.

276 Difficile rompere tre cordicelle unite (I Cooperatori salesiani)} BS 102 (1978)
n. 21, dic., p. 9.

277 Dimissioni alla Consulta (Cooperatori Salesiani) BS 102 (1978) n. 16, sett.,
pp. 8-9.

278 E dopo sposati cresce l'impegno (giovani Cooperatori)} BS 103 (1979) n. 1,
genn., pp. 8-9.

279 E le giovani Cooperatrici si fanno missionarie (Messico)} BS 102 (1978) n. 5,
marzo, pp. 14-16.

280 MARLETTA Daniela, Originalità della vocazione di Cooperatrice} in La donna
nel carisma salesiano. Leumann {Torino), Elleclici 1981, pp. 196-206.

281 ONOFRI Maria Pia, La vocazione salesiana del Cooperatore. Identità e proble­
matiche} in La Vocazione salesiana. Leumann (Torino), Elledici 1982,
pp. 92-110.

282 Quindici occasioni di «fare il pieno» d}estate (Italia - giovani Cooperatori)}
BS 105 (1981) n. 3, febbr., pp. 14-15.

283 RAINERI Giovanni, SDB, Compiti nuovi} BS 102 (1978) n. 21, clic., p. 5.
284 RANDI Vincenzo, SDB, Mia madre Emma di V oltana (Italia)} BS 103 (1979)

n. 7, aprile, pp. 10-11.
285 La scommessa di Trelew (Argentina - Cooperatori nel Chubut)} BS 106 (1982)

n. 1, genn., pp. 18-19.
286 Tre iniziative per «crescere» (Italia - Cooperatori Salesiani)} BS 104 (1980)

n. 8, maggio, pp. 20-21.

5. ALTRE FORMAZIONI ASSOCIATIVE

5.1 VDB

287 Cettina le stelle il cielo (Volontarie di Don Bosco)} BS 104 (1980) n. 12,
sett., pp. 26-28.

288 E poi tantissime altre presenze (VDB) Suore Giapponesi} collaboratori} simpa­
tizzanti)} BS 102 (l978) n. 21, clic., pp. 12-13.

289 lo} Volontaria tra laicisti e femministe (Italia)} BS 102 (1978) n. 16, sett.,
pp. 15-16.

290 MARocco Anna, Originalità e attualità della vocazione «Volontaria di Don
Bosco» nella famiglia salesiana} in La donna nel carisma salesiano.
Leumann (Torino), Elleclici 1981, pp. 175-191.

291 MARTINELLI Gianna, Riflessioni di una Volontaria di Don Bosco sul tema
proposto alla settimana di spiritualità sul Sistema Preventivo} in Il Sistema



198 Repertorio bibliografico

Preventivo vissuto come cammino di santità. Leumann (Torino), Elledici
1981, pp. 159-164.

292 - La vocazione di Volontaria di Don Bosco} in La vocazione salesiana.
Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 81-91.

293 PASQUALE Umberto, SDB, Alexandrina Maria da Costa Serva di Dio. Leumann
(Torino), Elledici s.d., 384 p.

294 Tullia ti ricordiamo (Volontarie di Don Bosco)} BS 103 (1979) n. 9, maggio,
pp. 24-25.

295 VIGANÒ Egidio, SDB, Testimoni in questa società} BS 102 (1978) n. 16, sett.,
p. 14.

296 Le Volontarie di Don Bosco} BS 102 (1978) n. 7, aprile, pp. 10-11.

5.2 Ex-Allievi - Ex-Allieve

297 Gli allievi degli ex allievi di Medellin (Colombia)} BS 104 (1980) n. 8, maggio,
pp. 18-19.

298 ALOISI Silvana, Le Ex Allieve delle FMA} in La donna nel carisma salesiano.
Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 221-227.

299 BASTASI Umberto, SDB, Era un cavaliere delfideale (Spagna - Ricordando José
Taboada Lago) 1900-1979)} BS 103 (1979) n. 7, aprile, pp. 26-28.

300 BIANCO Enzo, SDB, I ricordi salesiani di Papa Wojtyla (Polonia)} BS 103 (1979),
n. 1, genn., pp. 4-7.

301 BROCCATI STRADELLA Angela, «Signore teneteci in capo... » [Ricordi di un}ex
allieva}} BS 102 (1978) n. 1, genn., pp. 17-19.

302 BRUGNARO Francesco, Come vivere da laico cristiano la trilogia del sistema di
Don Bosco} in Il Sistema Preventivo vissuto come cammino di santità.
Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 165-169.

303 Buoni cristiani e onesti cittadini (Gli ex allievi di Don Bosco)} BS 102 (1978)
n. 21, dic., p. lO.

304 COSTA Giuseppe, SDB, Do.n Luigi Monza dono di Dio ai deboli (Italia - Un
exallievo per i ragazzi handicappati)} BS 105 (1981) n. 17, dic., pp. 22-25.

305 Daniele Sipione: un ex allievo salesiano per i lebbrosi [Intervista}} BS 106
(1982) n. 4, marzo, pp. 22-24.

306 Un}ex allieva dalla parte delle donne (Intervista a Ines Boffardi)} BS 105
(1981) n. 5, marzo, p. 25.

307 Un ex allievo di nome Sandro Pertini} BS 102 (1978) n. 20, nov., p. 9.
308 GRASSIANQ Domenica, FMA, Era una pagina del sistema preventivo (Virginia

De Amela) exallieva educatrice)} BS 104 (1980) n. 12, sett., pp. 14-16.
309 Impegnàti a costruire nelle proprie patrie (Ex allievi d}Asia e Australia a con­

gresso)} BS 105 (1981) n. 1, genn., pp. 20-21.
310 Uintervista della Terza B (Italia - Risponde Turi Ferro)} BS 104 (1980) n. 6,

aprile, pp. 8-9.
311 L'ARCO Adolfo, SDB, Alberto Marvelli costruttore della Città di Dio. Leumann

(Torino), Elledici 1978, 174 p.
312 - Servo di Dio Alberto Marvelli (1918-1946). Ingegnere nella Città di Dio}

BS 102 (1978) n. 7, aprile, pp. 25-29.
313 Lo dice Angelo Monto.nati: Don Bosco «funziona» (Protagonisti)} BS 106

(1982) n. 1, genn., pp. 13-14.



Repertorio bibliografico 199

314 Maria Fonseca stile Don Bosco (Brasile - Storia di un)ex allieva)) BS 104 (1980)
n. 1, genn., p. 25.

315 Una nazionale ex allievi ai mondiali di calcio?) BS 102 (1978) n. 9, maggio,
pp. 7-8.

316 Pe1' ogni Unione un impeg;no sociale (Messico - Ex allievi di Don Bosco)) BS
103 (1979) n. 3, febbr., p. 16.

317 Pertini è tornato nel collegio da cui guidò la Liberazione (Colonna sonora di
una visita piena di simpatia)) BS 104 (1980) n. 11, luglio, pp. 3-6.

318 Previde 8 giorni 8 settimane 18 mesi (Argentina - Un episodio inedito di Zefi­
rino Namuncurà)) BS 104 (1980) n. 12, sett., p. 17.

319 Una primavera chiamata Paola (Italia - ragazzi d)oggi)) BS 105 (1981) n. 8,
maggio, pp. 17-19.

320 RAMPINI Maria, FMA, Ivonne Marille Hilda ex allieve così (Belgio) Germania)
Colombia)) BS 103 (1979) n. 9, maggio, pp. 6-8.

321 SAPIENZA Rosario, Tra di loro l'Europa è di casa (Exallievi)) BS 106 (1982),
n. 1, genn., pp. 23-24.

322 SARTI Silvano, SDB - NATALE Tommaso, «Il nostro impegno con i giovani
e per i giovani in Europa ». Nota in margine a un Congresso Europeo)
in «Orientamenti Pedagogici» 29 (1982) 147-155.

323 Le scuole serali di Mr. Lee e Rev. Lee (Hong Kong)) BS 106 (1982) n. 1,
genn., pp. 27-28.

324 Studiato a Pompei il ruolo degli ex allievi) BS 102 (1978) n. 13-15, luglio-ag., p. 6.
325 Verso il terzo Eurobosco) BS 102 (1978) n. 5, marzo, pp. 6-7.
326 VIGANÒ Egidio, SDB, Siete cittadini europei) BS 103 (1979) n. 13, luglio, p. 8.
327 VOGLINO Ferruccio, Al grande Carlin solo «6» in disegno (L'ex allievo gior-

nalista che vedeva nello sport una scuola per i giovani)) BS 104 (1980)
n. 3, febbr., pp. 12-13.

328 - L'alunno che portò a Don Bosco tre quaderni di peccati (26 ottobre 1980:
Don Luigi Orione è Beato)) BS 104 (1980) n. 15, nov., pp. 6-10.

329 - Dal teatrino alla celebrità (Italia)) BS 104 (1980) n. 1, genn., pp. 8-10.

5.3 Congregazioni varie

330 BIANCO Enzo, SDB, Come sbocciano i germogli del ceppo salesiano (Famiglia
salesiana)) BS 105 (1981) n. 12, sett., pp. 8-14, 17.

331 Dove altre suore non osano andare (Le Salesiane Oblate del Sacro Cuore)) BS
102 (1978) n. 21, dic., p. 1l.

332 LAMONICA Iole, Le Figlie di Maria Corredentrice) in La donna nel carisma
salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 219-220.

333 MAZZEO M. Luisa, Le Salesiane Oblate del S. Cuore) in La donna nel carisma
salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 209-213.

334 MERINO GOMEZ Amador, SDB, C'è una Congregazione nata in un lazzaretto
(Le Figlie dei Sacri Cuori)) BS 102 (1978) n. 16, sett., pp. 5-8.

3.35 PERAZA REAL Fernando, SDB, Le Figlie dei Sacri Cuori di Gesù e Maria) in
La donna nel carisma salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 214-219.

336 VaGLINO Ferruccio, Le rondinelle di Miyazaki (Le Suore della Carità)) BS 102
(1978) n. 11, giugno, pp. 3-7.

3.37 YAMANAKA Geltrude, Le Suore della carità di Mijazaki) in La donna nel carisma
salesiano. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp. 213-214.



200 Repertorio bibliografico

6. ISTITUZIONI

6.1 Oratori

338 ALBERDI Ram6n, SDB, Le origini deWopera salesiana a Badalona (Spagna).
Voratorio festivo salesiano, in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese
dei giovani. Leumann (Torino), Elledici 1979, pp. 160-174.

339 Ma come fare a elencarle tutte? (iniziative nel progetto salesiano), BS 102
(1978) n. 21, dic., p. 32.

340 McDoNNEL Lawrence, SDB, Piccoli vagabondi a Manzini, BS 106 (1982) n. 11,
luglio, p. 23.

341 Noi e i ragazzini di Ferentino (Italia), BS 103 (1979) n. 13, luglio, pp, 11-12.
342 VOratorio è ancora tanto giovane, BS 102 (1978) n. 21, dic., p. 17.
343 ROMa Salvador, SDB, Donne e bambini costruiscono l~oratorio (Messico), BS

102 (1978) n. 16, sett., pp. 17-19.
344 VaGLINO Ferruccio, Don Bosco è ancora con i ragazzi delle strada (Colombia),

BS 104 (1980) n. 17, dic., pp. 11-13.

6.2 Collegi, convitti

345 Bosco Teresio, SDB, Quando Paolo VI lanciò la sfida· ai salesiani, BS 102
(1978) n. 21, dic., pp. 25-29.

346 Festa al più grande collegio salesiano (Brasile - Con i diecimila allievi di Campo
Grande), BS 104 (1980) n. 12, sett., pp. 18-19.

347 MELESI Luigi, BS risponde. Quale religio,ne per i ragazzi di Arese?, BS 103
(1979) n. 3, febbr., pp. 14-15.

348 REy ]acques, SDB, Quando un collegio diventa villaggio (Francia), BS 102
(1978) n. 13-15, luglio-ag., p. 20.

6.3 Scuole

349 ACCORNERO Giuliana, FMA, I sassolini ora sono sassolini [Sassi - T orino], BS
102 (1978) n. 5, marzo, pp. 22-23. .

350 ALBERDI Ramon, La Formaci6n profesional en Barcelona. Politica - Pensamiento ­
I.nstituciones 1875-1923. Barce1ona, Ediciones Don Bosco 1980, 788 p.

351 ALLEGRA Giovanni, A Cinisello... si sfornano panettiere (Italia - Scuole profes­
sionali), BS 106 (1982) n. 4, marzo, pp. 13-15.

352 BELLERATE Bruno, SDB, «Meglio Don Bosco?» Ricordo e spunti di un Cen­
tenario, in «Orientamenti Pedagogici» 26 (1979) 933-938.

353 Bosco Teresio, SDB, «Oscure manovre» al San Zeno (Italia), BS 103 (1979)
n. 9, maggio, pp. 17-21.

354 - Più futuro che passato per Selargius (Italia), BS 102 (1978) n. 13-15,
luglio-ag., pp. 7-12.

355 COSTA Giuseppe, SDB, Perché si va a scuola dai Salesiani (Vita salesiana ­
Un'inchiesta tra gli studenti), BS 106 (1982) n. 12, sett., pp. 9-14.

356 L'inglese in Inghilterra (Vacanze - Vesperienza di Uxbridge), BS 106 (1982)
n. 11, luglio, pp. 18-19.

357 Per educare i futuri educatori (Argentina - Il professorado Juan XXIII), BS
103 (1979) n. 5, marzo, pp. 16-17.



Repertorio bibliograficò 20 l

358 PERICOLOSI .Silvino, SDB, Da vent'an.ni Don Bosco patrono degli apprendisti}
BS 102 (1978) n. 1, genn., pp. 9-12.

359 Ricercatori in blue jeans [Sesto San Giovanni}} BS 104 (1980) n. 6, aprile,
pp. 18-19.

360 SARTI Silvano, SDB, Formazione professionale e nuove tecnologie.' Risultati
di un'indagine esplorativa nei Centri di Formazione Professionale del Centro
Nazionale Opere Salesiane (CNOS)} in «Orientamenti Pedagogici» 28
(1980) 483-504.

361 La Scuola Cattolica fra boom} problemi e molta speranza (Intervista a Don
Alfredo Frontini Segretario Generale FIDAE), BS 106 (1982). n.. 6, .aprile,
pp. 25-28.

362 Una scuola diversa (FMA - Sant}Ambrogio Olona)} BS 106 (1982), n. 7, mag­
gio, pp. 16-17.

363 Scuola per la pace in mezzo alla guerriglia (Timor)} BS 102 (1978) n. 5, marzo,
pp. 16-17.

364 Siate fiduciosi uniti e forti (Roma) Il Papa ai ragazzi di Don Bosco)} BS 103
(1979) n. 13, luglio, pp. 3-5.

365 Sulla scia di un «santo orientatore» (28 centri di orientamento)} BS 102
(1978) n. 21, dic., pp. 23-24.

366 VOGLINO Ferruccio, Don Meroni insegna vincendo concorsi (Italia), BS 103
(1979) n. 3, febbr., pp. 5-7.

6.4 Gruppi giovanili

367 BONGIOANNI Marco, SDB, Tenga acceSd la nostra fiamma! (Olanda - Appello
dei giovani al Papa)} BS 104 (1980) n. 6, aprile, p. 6.

368 Il come e i perché' d}un Centro Giovanile (Venezuela)} BS 105 (1981) n. 9,
giugno, pp. 11-12. !

369 CORRAL Luis, SDB, Quando essere giovani eta delitto (Nicaragua - Il Centro
giovanile di Managua nella guer1'a Civile)} BS 103 (1979) n. 15,ott., pp. 8-12.

370 Cristo è la nostra festa (Spagna - Movimenti giovanili)} BS 104 (1980) n. 6,
aprile, pp. 3-5. .

371 DE PIERI Severino, SDB, Così tracciano il progetto di sè (Giovani)} BS 102
(1978) n. 3, febbr., pp. 8-10.

372 DE VANNA Umberto, SDB, Alla Generala come Don Bosco (Italia)} BS 105
. (1981) n. 1, genti., pp. 18-20.

373 I dodicimila nipoti di Don Bosco e Baden-Powell (Argentina - Esploratori
Don Bosco)} BS 105 (1981) n. 11, luglio, pp. 12-14.

374 Educare i giovani facendo gruppo (La proposta associativa salesiana)} BS 104
(1980) n. 3, febbr., pp. 3-4.

375 Enciclica ai giovani che Paolo VI no.n sapeva di aver scritto, BS 102 (1978)
n. 18, ott., pp. 5-9.

376 I giovani del Movimento di Esperienza Cristiana (Nella notte Dio ha marciato
con noi - Bolivia)} BS 104 (1980) n. 1, genn., p. lI.

377 I giovani evangelizzatori dei giovani (Spagna- Iniziativa di pastorale giovanile)}
BS 105 (1981) n. 12, sett., pp. 22-23.

378 I giovani tornano a Cristo? (Un}inchiesta per capire)} BS 104 (1980)n. 12,
sett., pp. 7-10.



202 Repe1'lbrio bibliografico

379 GZbvani) tornate alla scuola di Cristo! (Il discorso del Papa in Piazza Maria
Ausiliatrice)} BS 104 (1980) n. 9, giugno, pp. 5-9.

J80GRAsSIANO Domenica, FMA, I miei amici del carnevale di Viareggio (Ragazzi
d}oggi)} BS 105 (1981) n. 9, giugno, pp. 14-15.

381 Marciando allegramente insieme (Italia - Le marce della fraternità e dell'impegno)}
BS 106 (1982) n. 3, febbr., pp. 18-19.

382 VIGANÒ Egidio, SDB, Gruppi e movimenti giovanili. Lettera del Rettor Mag­
giore) Roma 24 agosto 1979} ACS 294, 3-17 (341-355).

6.5 Organizzazioni sportive

383 BRUNO Felix Maria, SDB, Dal cortiletto salesiano alla Coppa del Mondo
(Uruguay)} BS 102 (1978) n. 13-15, luglio-ag., pp. 13-14.

384 Il Coni riconosce le polisportive (Associazionismo)} BS 103 (1979) n. 9, maggio,
pp. 12-13.

385 COSTA Giuseppe, SDB, Dove s'impara a educare con lo sport (Italia - I campi
scuola delle polisportive)} BS 105 (1981) n. 17, dic., pp. 10-12.

386 Ventimila in marcia «so e zo» per i ponti} BS 104 (1980) n. 8, maggio,
p. 11.

6.6 Parrocchie

387 Documentato l'amore del popolo alla Madonna (Torino Valdocco)} BS 105 (1981)
n. 9, giugno, pp. 18-19, 31.

388 Fa er Papa mejo de un romano! (Giovanni Paolo II al Testaccio)} BS 103
(1979) n. 5, marzo, pp. 8-9.

389 Maggio 1980 a Torino Valdocco (Il mese dell'Ausiliatrice)} BS 104 (1980)
n. 8, maggio. p. 17.

390 Parroci sì} ma in via straordinaria} BS 102 (1978) n. 21, dic., pp. 18-19.
391 «Possiamo camminare negli anni e rimanere sempre giovani» (Italia - Il Papa

in visita al Tempio di Don Bosco)) BS 106 (1982) n. 6, aprile, pp. 16-17.
392 I primi piccoli passi del progetto Harlem (Stati Uniti)} BS 105 (1981) n. 3,

febbr., pp. 10-11.
393 SANGALLI Gianni, SDB, Il mese dell'Ausiliatrice a Torino Valdocco (Maggio

1981)} BS 105 (1981) n. 8, maggio, p. 31.
394 STRUS Andrea, SDB, 200.000 polacchi per la Madonna di Rozanystok (Due co­

rone a Maria: meritate)} BS 105 (1981) n. 14, ott., pp. 22-23.
395 VaGLINO Ferruccio, Ve.nti più uno per animare il quartiere (Italia)} BS 105

(1981) n. 6, aprile, pp. 14-16.

7. MISSIONI

7.1 Studi

396 Aiutarli: lavorano a nome nostro (La giornata missionaria salesiana)} BS 103
(1979) n. 3, febbr., pp. 9-10.

397 Anche la retrovia è nuova frontiera (Il contributo della famiglia salesiana
[per l'Africa))} BS 104 (1980) n. 13, ott., p. 28.



Repertorio bibliogi'afico 203

398 BAGGIO Sebastiano, Card., La formula missionaria salesiana) in Cente-nario delle
Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi. Roma, LAS 1980,
pp. 39-50.

399 CASTILLO LARA Rosalio, SDB, Il piccolo seme è diventato albero gigantesco)
in Centenario delle Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi.
Roma, LAS 1980, pp. 81-91.

400 CAYETANO Bruno, SDB, Los Salesianos y las Hijas de Maria Auxiliadora en la
Argentina. Volumen Primero (1875-1894). Buenos Aires, Instituto Salesiano
de Artes Graficas 1981, 524 p. + ill.

401 Centenario delle Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi
(= CSSMS. Sussidi 7). Roma, LAS 1980, 144 p.

402 COLOMBO Giovanni, Card., «Ammiro la vostra testimonianza ardimentosa »)
in Centenario delle Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi.
Roma, LAS 1980, pp. 57-60.

403 Don Bosco: l'Africa è uno dei miei sogni) BS 104 (1980) n. 13, ott., pp. 9-10.
404 FARINA Raffaele, SDB, Contributi scientifici delle Missioni Salesiane) in Cen­

tenario delle Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi. Roma,
LAS 1980, pp. 97-141.

405 FRANGI Gino, SDB, Le prime cinque spedizioni missionarie salesiane nell'Argen­
tina e nell'Uruguay dal 1875 al 1881. Appunti per uno studio più ampio
sulla figura e sull'opera dei primi missionari salesiani) in «Salesianum»
41 (1979) 819-856.

406 GIACCARIA Bartolomeo, SDB - HEIDE Adalberto, SDB, Geronimo Xavante rac­
conta. Miti) leggende) racconti e sogni (= CSSMS. Diari e Memorie 3).
Roma, LAS 1980, 276 p. + tav. f.t.

407 LAGHI Pio, Mons., Desde el granito de arena al edificio de la Iglesia de Dios)
in Centenario delle Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi.
Roma, LAS 1980, pp. 71-79.

408 Missionari Salesiani. Indice dei nomi ricorrenti nel Bollettino Salesiano 1877-1978
(= CSSMS. Sussidi 2). Roma, LAS 1979, 56 p.

409 Il nostro sassolino nel grande edificio (Italia - La famiglia salesiana per le mis­
sioni)) BS 104 (1980) n. 1, genn., pp. 14-15.

410 La nuova frontiera: storia e programmi (In Africa domani)) BS 104 (1980)
n. 13, ott., pp. 23-24.

411 PAOLO VI, « Siete gli arditi della Parola di Cristo ... Un grande conforto e una
grande speranza ») in Centenario delle Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi
commemorativi. Roma, LAS 1980, pp. 7-11.

412 PIANAZZI Archimede, SDB, Vogliamo ricordare il passato per comprendere il
presente e prevedere il futuro) in Centenario delle Missioni Salesiane 1875­
1975. Discorsi commemorativi. Roma, LAS 1980, pp. 61-70.

413 PIGNEDOLI Sergio, Card., Una volontà decisa e illuminata da incarnarsi nei
biso&ni del popolo) in Centenario delle Missioni Salesiane 1.875-1975. Discorsi
commemorativi. Roma, LAS 1980, pp. 19-27.

414 RICCERI Luigi, SDB, Il progetto missionario di Don Bosco) in Centenario delle
Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi. Roma, LAS 1980,
pp. 13-17.

415 ROSSI Agnelo, Card., Questi uomini sono i veri benefattori del popolo) in Cen-



204 Repertorio bibliografico

tenario delle Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi. Roma,
LAS 1980, pp. 51-55.

416 SCRIVO Gaetano, SDB, Motivi ispiratori) aspetti caratterizzanti) significato sto­
rico dell'azione missionaria salesiana - Uomini e idee) in Centenario delle
Missioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi. Roma, LAS 1980,
pp. 29-37.

417 Semitragica istoria di orribilissima tempesta (maggio 1878) il primo tentativo
di missione salesiana)) BS 102 (1978) n. 9, maggio, pp. 22-23.

418 VERBEEK Léon, SDB, Les Salésiens de l'Afrique Centrale. Bibliographie 1911­
1980 (~ Pubblicazioni dell'Istituto Storico Salesiano. Studi 1). Roma, LAS
1982, 142 p.

419 VIGANÒ Egidio, SDB, Africa e Don Bosco sono fatti l'uno per l'altro) BS 104
(1980) n. 11, luglio, p. 20.

420 - Il «Progetto Africa» è per noi una grazia di Dio) BS 104 (1980) n. 13,
ott., p. 8.

421 - Il nostro impegno africano. Lettera del Rettor Maggiore) Roma 24 giu­
gno 1980) ACS 297, 3-29 (571-597).

422 VOGLINO Ferruccio, Un «granito de arena» nell'edificio della Chiesa (La Spa­
gna salesiana per le missioni del mondo)) BS 105 (1981) n. 17, dic., pp. 15-16.

423 Voleva trapiantare Don Bosco in Africa (Comboni nel centenario della morte)
10.10.1881\ BS 105 (1981) n. 14~ ott., pp. 26-27.

7.2· Opere

424 ACCORNERO Giuliana, FMA, Ora l'Ausiliatrice è sul lo1'o cammi.no (Colombia))
BS 103 (1979) n. 7, aprile, pp. 14-15.

425 - Le vacanze missionarie (Italia)) BS 103 (1979) n. 1, genn., pp. 14-16.
426 A chi giovano certe accuse? (Brasile - Inspiegabile campagna contro le Missioni

del Rio Negro)) BS 104 (1980) n. 11, luglio, pp. 16-19.
427 ALESSI Antonio, SDB, A servizio dei pove1'i (Protagonisti - Paraguay)) BS 106

(1982) n. 12, sett., pp. 15-18.
428 - I pescatori di Qùilon (India)) BS 103 (1979) n. 7, aprile, pp. 16-17.
429 A Makallè si fa sul serio (Etiopia)) BS 102 (1978) n. 18, ott., pp. 18-19.
430 Gli apprendisti con gli occhi a mandorla (Korea del Sud)) BS 102 (1978) n. 3,

febbr., p. 7.
431 ARAMBURU Juan Carlos, Card., El valor de una obra) in Centenario delle Mis­

sioni Salesiane 1875-1975. Discorsi commemorativi. Roma, LAS 1980,
pp. 93-96.

432 A Vyasarpadi è sempre anno dell'handicappato (India)) BS 105 (1981) n. 8,
maggio, pp. 20-21.

433 A Wadala c)è una collina di Don Bosco (India - Periferia di Bombay)) BS 105
(1981), n. 17,dic., pp. 18-19.

434 «Balbettiamp come neonati» dicono i missionari (Madagascar))· BS 105 (1981)
n. 9, giugno, pp. 12-13.

435 BARBARO Federico, SDB, Il Vangelo è entrato in casa Kurozawa (Giappone))
BS 102 (1978) n. 5, marzo, pp. 24-25.

436 BELZA Juan, SDB, Sueiios Patagonicos. Buenos Aires, Instituto de Investiga­
ciones Historicas Tierra del Fuego 1982, 154 p. + ilI.



Repertorio bibliografico 205

437 BIANCO Enzo, SDB, Aperte in Africa nuove frontiere (Missioni salesiane))BS
103 (1979) n. 17, nov., pp. 3-5.

438 - Così rispose Jarabcoa (Repubblica Dominicana)) BS 102 (1978) n. 5, marzo,
pp. 9-11.

439 - Cristo ritorna a nascere tra gli indios Kekchi (Guatemala)) BS 103 (1979)
n. 18, dic., pp. 15-22.

440 - Dove Don Bosco è giovane (India)) BS 103 (1979) n. 5, marzo, pp. 3-6.
441 - E dopo il diluvio ricominciamo (Paraguay - 6 missionari) 350 Moros)) BS

104 (1980) n. 6, aprile, pp. 11-15.
442 - Perchè Don Bosco diventa africano (Rwanda)) BS 105 (1981) n. 5, marzo,

pp. 7-11.
443 - Piccolo Xavante sarai con me in paradiso (Brasile - Un esperimento di

evangelizzazione)) BS 105 (1981) n. 6, aprile, pp. 7-11.
444 Bibbia in lingua khasi delle colline (India)) BS 192 (1978) n. 9, maggio, p. 14.
445 BONGIOANNI Marco, SDB, Sopravvivere a quota 4.000 (Bolivia)) BS 102 (1978)

n. 11, giugno, pp. 17-21.
446 Bosco Teresio, SDB, A Kami rivoluzione senza sparare (Bolivia)) BS 103 (1979)

n. 5, marzo, pp. 10-13.
447 BOTTASSO Juan,SDB,Los Salesianos y los Shuar. Analisis de una politica indi~

genista. Roma, Univo Gregoriana 1980, dattiloscritto, 321 p.
448 BS risponde. In Africa domani con stile nuovo) BS 104 (1980) n. 17, dic.,

pp. 16-17.
448 Cento casette per chi non ha casa (Filippine)) BS 102 (1978) n. 11, giugno, p. 13.
450 Cominciarono con gli emigrati (1891-1914 - Primi passi nel continente nero))

BS 104 (1980) n. 13, ott., pp. 12-15.
451 COMPRI Gaetano, SDB, Cè disgelo religioso nella Cina dopo Mao (Da Pekino

impressioni di viaggio)) BS 105 (1981) n. 5, marzo, pp. 20-21.
452 Contro nessuno ma contro le ingiustizie (Nicaragua)) BS 102 (1978) n. 11,

giugno, pp. 8-10.
453 COSTA Giuseppe - NANETTI Gaetano, Bandiera rossa sul Congo (Progetto Africa))

BS 106 (1982) n. 12, sett., pp. 25-27.
454 - Benin: un «quartiere latino» turbolento (Progetto Africa)) BS 106 (1982)

n. 12; sett., pp. 28-29.
455 - L'Etiopia: l)orso russo in Africa (Progetto Africa)) BS 106 (1982) n. 12,

sett., pp. 19-24.
456 -:.. Il Lesotho) piccolo ma complicato (Progetto Africa)) BS 106 (1982) n. 11,

luglio, pp. 24-25.
457 Crescete in fretta salesiani singalesi (Sri Lanka)) BS 102 (1978) n. 7, aprile,

pp. 11-12.
458 DE LEON V. - LUIS Z., Carcha. Una missione in Guatemala fra i Kekchi del­

tAlta Verapaz. Prologo e note di JesusBorrego, traduzione dallo spagnuolo
di Pietro Ambrosio (= CSSMS. Storia delle Missioni Salesiane 1). Leumann

. (Torino), Elledici 1978, 226 p. +tav. f.t.
459 Difficile cominciare tra i Naga Konyak (India)) BS 105 (1981) n. 14, ott.,

pp. 18-19.
460 Don Bosco è sbarcato in Costa d)Avorio (Progetto Africa)) BS 105 (1981) n. 14,

ott., pp. 16-18.
461 Don Bosco è una città al km. 13 (Argentina)) BS 104 (1980)n. 4; marzo, pp. 3-4.



206 Repertorio bibliografico

462 Do.n Bosco in Africa (Servizio speciale)) BS 104 (1980) n. 13, ott., p. 7.
463 Don Bosco nel continente nero (Missioni - Mappa della presenza salesiana in

Africa)) BS 104 (1980) n. 4, marzo, pp. 20-23.
464 Dove Don Bosco diventa africano (Progetto Africa)) BS 105 (1981 n. 17, dic.,

pp. 8-9.
465 Dove già si lavora) ci si prepara) si va (I luoghi e le opere del progetto Africa))

BS 104 (1980) n. 13, ott., pp. 24-28.
466 E) nata a Calcutta la sorellina deWElledici) BS 102 (1978) n. 18, ott., p. 17.
467 E} stato un viaggio nelle origini salesiane (India - La Visita del Rettor Mag­

giore)) BS 103 (1979) n. 18, dic., pp. 3-4.
468 Fioritura di opere tra le due guerre (1915-1945 - Si triplicano case e missionari­

[Africa])) BS 104 (1980) n. 13, ott., pp. 16-17.
469 Il Gabon dal legno di petrolio (Progetto Africa)} BS 106 (1982) n. 9, giugno,

pp. 20-21.
470 GALLARD Nicolle, FMA, Povere col libretto in Banca (Haiti)} BS 102 (1978)

n. 3, febbr., pp. 16-17.
471 Gandhi e Churchill: due futuri «grandi» in Sudafrica} BS 106 (1982) n. 11,

luglio, p. 25.
472 GAVIOLI Piero, SDB, Così combattiamo la morale delle 4B (Zaire) pastorale

giovanile)} BS 103 (1979) n. 9, maggio, pp. 14-15.
473 - Niente « per» loro ma tutto «con» loro (Zaire - Un)esperienza di pastorale

giovanile)} BS 103 (1979) n. 18, dic., pp. 10-12.
474 GIACCARIA Bartolomeo, SDB, Datsiwaiweré: un rito di terapia Xavante} in

«Salesianum» 43 (1981) 579-593.
475 GRAZIANO Pietro, Da Teheran con onore (Iran)} BS 104 (1980) n. 17, dic.,

pp. 22-23.
476 HERNANDEZ Antonio, SDB, Papà è Presidente e lui fa il bravo (Ecuador - Inter­

vista a Giacomino Roldos) anni nove)} BS 103 (1979) n. 18, dic., p. 6.
477 In« Mundo Shuar» la vita d}un popolo (Ecuador - Quasi una enciclopedia

dalle missioni)} BS 103 (1979) n. 15. ott., pp. 13-14.
478 LAIRESSE George, SDB, I Lalung imparano a leggere (India)) BS 102 (1978)

n. 3, febbr., pp. 26-27
479 Lasceremo tutto nelle vostre mani (Thailandia - Un piccolo seminario pieno

di futuro)} BS 104 (1980) n. 9, giugno, pp. 15-16.
480 MADDEN Daniel, A Tondo c}è chi non dimentica... Una prese.nza salesiana come

segno di speranza nel ricordo della visita di Paolo VI} BS 106 (1982) n. 4,
marzo, pp 26-27.

481 - Le donne di Pasil (Filippine)} BS 106 (1982) n. 1, genn., pp. 15-16.
482 - I due volti di Macao (Macao - Un coadiutore per i piccoli delinquenti))

BS 106 (1982) n. 3, febbr., pp. 29-30.
483 MARCEL Antoine, Requiem per Kibalongo (Zaire)} BS103 (1979) n. 1, genn.,

pp. 16-17.
484 MERINO Gomez Amador, SDB, Fare Chiesa neWaltra Caracas (Venezuela)) BS

103 (l979) n. 17, nov., pp. 8-9.
485 MESQUITA Raimondo, SDB, Sergio vuol morire per amore (Brasile)) BS 102

(1978) n. 11, giugno, p. 21.
486 METALLI Alver, La Chiesa si preoccupa di tutto l'uomo (El Salvador - Inter­

vista a Mons. Rivera y Damas)) BS 105 (1981) n. 5, marzo, p. 14.



Repertorio bibliografico 207

487 MIRÒ Javier, SDB, Ma nostro Signore capisce il koreano (Paraguay) BS 103
(1979) n 9, maggio, pp. 8-9.

488 Missionari con l'Ausiliatrice) BS 102 (1978) n. 18, ott., pp. 12-13.
489 MONTONATI Angelo, I «ragazzi scelti» di Belo Horizonte) BS 102 (1978)

n. 9, maggio, pp. 8-11.
490 Nella terra dei sogni (Il Rettor Maggiore in America Latina) BS 106 (1982)

n. 9, giugno, pp. 18-19.
491 Nelle chiese giovani dell'Africa libera (1945-1975 - Raddoppia in trent)anni

la presenza salesiana) BS 104 (1980) n. 13, ott., pp. 18-22.
492 Il nuovo governo ci lascia scrivere (Cina, una lettera è giunta da Shanghai)

BS 103 (1979) n. 9, maggio, p. 16.
493 Gli oratori sull'Himalaya) BS 102 (1978) n. 1, genn., p. 16.
494 PELLIZZARO Siro, SDB, Gli Etseri,n a servizio di Dio (Ecuador) BS 102 (1978)

n. 3, febbr., pp. 11-12.
495 Perché fuggono dal Vietnam) BS 102 (1978) n. 1, genn., pp. 12-13.
496 Perché Joe e Zoe fanno i compassi (Etiopia) BS 104 (1980) n. 6, aprile, p. 16.
497 PERTILE Ivano, SDB, Ci siamo fatti un po) Cambogiani (Thailandia - Al campo

profughi di Sakeo) BS 104 (1980) n. 6, aprile, p. lO.
498 La piccola Chiesa Achuar muove i primi passi (Ecuador) BS 105 (1981) n. 5,

marzo, pp. 15-17.
499 PUTHENPURA Giorgio, SDB, Una giornata fra i miei Kekchies (Guatemala)

BS 102 (1978) n. 16, sett., pp. 12-13.
500 Quale futuro per il bambino nero (Progetto Africa) BS 105 (1981) n. 17,

dic., pp. 6-7.
501 Quel giorno del ciclone (India) BS 102 (1978) n. 3, febbr., p. 28.
5Q2 Qui si vede la Chiesa in marcia (Korea del Sud - Dalla Parrocchia di Kuro Dong)

BS 103 (1979) n. 14, sett., pp. 14-16.
503 Una radio per gli Shuar (Ecuador - Scuola via etere) BS 106 (1982) n. 7,

maggio, p. 23. .
504 I ragazzi di Papua ci aspettano (Filippine - Da giugno in missione nella New

Guinea) BS 104 (1980) n. 9, giugno, pp. 10-11.
505 RASSIGA Mario, SDB, Quindici lustri di apostolato salesiano in Cina 1906-1981.

Hong Kong 1981, 44 p.
506 Il re del Ngwane vanta il regno più lungo del mondo (Progetto Africa) BS 106

(1982) n. 11, luglio, pp. 22-23.
507 RIZZATO Giulia, FMA, Otto missionarie nel cuore delle Ande (Perù) BS 105

(1981) n. 12, sett., pp. 18-19.
508 ROMO Salvador, SDB, Il Cristo di Tepinaga (Messico) BS 103 (1979) n. 7,

aprile, pp. 12-13.
509 I salesiani indiani tornano al nido (I.ndia) BS 105 (1981) n. 1, genn., pp. 14-16.
510 SCHLOOZ Francesco, SDB, C'era un fiore nel giardino di Papa Giovanni (India)

BS 102 (1978) n. 9, maggio, p. 21.
511 S come Senegal e Senghor (Progetto Africa) BS 106 (1982) n. 9, giugno,

pp. 15-17.
512 Sessanta case ove passò il ciclone (Repubblica Dominicana) BS 104 (1980)

n. 9, giugno; p. 20.
513 60 regali della polizia (Korea del Sud) BS 104 (1980) n. 15, nov., p. 35.
514 Siakago anno uno (Progetto Africa - Kenia) BS 106 (1982) n. 6, aprile, pp. 18-19.



208 Repertorio bibliografico

515 Storia di una giunca sfuggita dal Vietnam (Hong Kong - La principessa pagana
pregò la Madonna)) BS 103 (1979) n. 15, ott., p. 28.

516 Sudafrica: un paese che ha bisognod)amore (Progetto Africa)) BS 106 (1982)
n. 11, luglio, pp. 13-17; 20-2lo

517 Un tetto sicuro per i ragazzi della strada (India)) BS 102 (1978) n. 11, giugno,
p. 16.

518 TRISOLINI Giovanni, SDB, Sara nella valle delle ossa dimenticate (Korea)) BS
102 (1978) n. 18, ott., pp. 10-11.

519 Undici. germogli verdi sul continente nero (I! punto sul Progetto Africa)) BS
105 (1981) n. 8, maggio, pp. 7-10.

520 VADACHERRY Matteo, SDB, Una città di nome Korr. (Progetto Africa - Tra i
Rendille)) BS 106 (1982)n. 4, marzo, pp. 28-29.

521 VALENTE Mario, SDB - GAVIOLI Pietro, SDB, A Kasungami c)è una chiesa
che cresce (Zaire - Si evangelizza alla periferia di Lubumbashi)) BS 106
(1982) n. 1 ,genn., pp. 17-20.

522 VAN BEEK William, Yanomami) Dio era già in mezzo a voi (Venezuela)) BS
103 (1979) n. 3, febbr., pp. 12-13.

523 VIDANA Veronica, Ecco i tuoi figli di Coacalco (Messico)) BS 104 (1980) n. 9,
giugno, pp. 18-19.

524 VIGANÒ Egidio, SDB, Madre Teresa nostra vicina di casa) BS 104 (1980) n. 6,
aprile, p. 7.

525 VIGNA Giovanni, SDB, Preparando le valigie per l'ultimo viaggio (Lettera dal·
fEcuador)) BS 105 (1981) n. 17, dic., p. 2lo

526 Vogliamo essere Chiesa di servizio (Zaire - Intervista all'Ispettore Padre Sabbe))
BS 103 (1979) n. 14, sett., pp. 16-17.

527 VOGLINO Ferruccio, Dico ai buddisti chi c)è dietro le quinte (Thailandia - Inter­
vista al missionario Don Giovanni Ulliana)) BS 103 (1979) n. 1, genn.,
pp. 11-13".

528 - Dove i chiechi vedono più lontano (Thailandia)) BS 105 (1981) n. 12,
sett., pp. 15-17.

529 -« Entrate in Patagonia» (1879 - Vero inizio delle missioni salesiane)) BS
103 (1979) n. 9, maggio, pp. 25-29.

530 - Lesto-fante nella savana (Kenya ~ La prima opera) una parrocchia tra gli
Mbere)) BS 105 (1981) n. 1, genn., pp. 8-1lo

531 - La mia parrocchia di 68 mila kmq. (Argentina. Intervista a Padre Sergiò
Micheli)) BS 103 (1979) n. 14, sett., pp. 9-12.

532 - Nino scommette sulle utopie (Haiti)) BS 104 (1980) n. 4, marzo, pp. 13-15.
533 . - La parrocchia sull'isola di lava (Capo Verde)) BS 104 (1980) n. 12, sett.,

pp. 12-13.
534 - Risvegliarsi in Indonesia (Timor)) BS 103 (1979) n. 13, luglio, pp. 6·8.
535 - Un sogno di Don Bosco diventa realtà (In Senegal 95 anni dopo)) BS 105

(1981) n. 9, giugno, pp. 20-22.
536 -:- Voi sarete i costruttori del modemo Bhutan (Bhutan- I! Re ai ragazzi

della scuola salesiana)) BS 105 (1981) n. 16, nov., p. 34;



Repertorio bibliografico 209

7.3 Missionari

537 ALE88I Antonio, SDB, Il conquistatore della foresta. Don Delfino Crespi.
Leumann (Torino), Elledici 1981, 160 p.

538 - Così le mie spine sono diventate rose (India - Don Alessi ricorda i suoi
50 anni di sacerdozio), BS 105 (1981) n. 11, luglio, pp. 17-19.

539 - Da attivista a missionario [Don Albino Ponchione], BS 106 (1982) n. 11,
luglio, pp. 10-12.

540 - Un friulano nella Pampa (Argentina - Don Angelo Buodo), BS 106 (1982)
n. 7, maggio, pp. 24-27.

541 -« Papà Ildebrando» l'amico dei lebbrosi (Cooperatori protagonisti), BS 106
(1982) n. 9, giugno, pp. 30-31.

542 - Santi senza aureola (= Uomini per tutti i Continenti lO). Leumann (Torino),
Elledici 1980, 172 p.

543 - Il Vescovo delle tribù imalaiane (India - Mons. Oreste Marengo), BS 106
(1982) n. 4, marzo, pp. 9-12.

544 - Il Vescovo delle tribù imalaiane. Mons. Oreste Marengo. Leumann (To­
rino), Elledici 1981, 304 p. + ilI.

545 - Una vita per l'India. Una biografia avvincente come un romanzo d'avventure.
Leumann (Torino), Elledici 1980, 270 p. + ilI.

546 BARBARO Federico, SDB, Un piedone nel paese dei piedini (Giappone - Vita,
virtù nascoste e allegri difetti di Don Felice Bovio, missionario), BS 104
(1980) n. 1, genn., pp. 22-24.

547 Bellamy, sei tu colui che deve venire? (Il primo missionario salesiano in Africa),
BS 104 (1980) n. 13, ott., pp. 10-12.

548 BIANCO Enzo, SDB, «Avete fatto piangere il Papa! » (Profilo di Mons. Stefano
Ferrando, 1895-1978, Seconda parte), BS 102 (1978) n. 20, nov., pp. 35-38.

549 - I buoni pastori danno la vita (Nel 50.mo del martirio in Cina di Mons.
Versiglia e Don Caravario), BS' 104 (1980) n. 3, febbr., pp. 14-27.

550 - Di professione Bororo (Profilo di Don Cesare Albisetti) 1888-1977)) BS
102 (1978) n. 13-15, luglio-ag., pp. 24-28.

551 - Diventare terra giapponese (Don Vince.nzo Cimatti nel centenario della
nascita)) BS 103 (1979) n. 13, luglio, pp. 13-24.

552 - Don Bosco ti ricordo (Memorie di un ragazzo d)oratorio)) BS 104 (1980)
n. 1, genn., pp. 16-20.

553 - E così Padre Koko divenne indio Guaica (In memoria di Don Luigi Cocco­
2a Parte)) BS 104 (1980) n. 9, giugno, pp. 22-27.

554 - Ero lebbrosoe tu mi hai curato (Don Raffaele Crippa - Nel50.mo della
morte)) BS 103 (1979) n. 5, marzo, pp. 21-25.

555 - Memorie di un missionario d)assalto (Profilo di Mons. Stefano Ferrando)
1895-1978) Prima parte)) BS 102 (1978) n. 18, ott., pp. 20-24.

556 - Padre Bohnen è olandese ma non è « bianco» (Haiti - Cento scuolette nella
bidonville di Port-Au-Prince)) BS 103 (1979) n. 9, maggio, pp. 8-11.

557 - Pane) cioccolata e Bambino Gesù (Colombia - L'opera di Padre Juan con­
tinua), BS 103 (1979) n. 14, sett., pp. 23-27.

558 - Un Papa per i Naga-Kuki-Chin (India)) BS 103 (1979) n. 15, ott., pp. 15-21.
559 - Paracadutato nel mondo (Profilo di Don Bernardo Ponzetto - 1889-1976 ­

Seconda Parte), BS 102 (1978) n. 11, giugno, pp. 23-28.

14



210 Repertorio bibliografico

560 - Quando la vita comincia a cinquant'anni (Protagonisti - Padre Alfonso
Nacher missionario a Timor)) BS 105 (1981) n. 14, ott., pp. 12-15.

561 - Se il mondo sapesse il cuor ch'egli ebbe (In memoria di Don Luigi
Cocco) 191D-1980)) BS 104 (1980) n. 8, maggio, pp. 25-28.

562 Bosco Teresio, SDB, Don Dante dei serpenti (Bolivia), BS 103 (1979) n. 17,
nov., pp. 35-38.

563 BOSSETTI Roman, Quando i sogni diventano villaggi (Thailandia - In morte
di Padre Delfino Crespi, 1907-1978)) BS 103 (1979) n. 7, aprile, pp. 24-26.

564 BURNS Patrick, SDB, No frontiers. Life of Fr. Constantine Vendrame SDB.
Gauhati (Assam), Provincial Office 1980, XVI-244 p. + tav. f.t.

565 CREVACORE Alfonso, SDB, Un uomo dalle molte vite. Il servo di Dio Don
Vincenzo Cimatti Salesiano-Missio.nario. Leumann (Torino), Elledici 1979,
820 p.

566 Dagli Appennini alle Ande) BS 102 (1978) n. 1, genn., p. 24.
567 Don Edgardo va in Etiopia) BS 102 (1978) n. 9, maggio, p. 27.
568 Due papà per i non vedenti (Thailandia)) BS 104 (1980) n. 4, marzo, pp. 6-8.
569 E in regalo una cesta di a.nanas (Protagonisti - Don Vincenzo Scuderi), BS 106

(1982) n. 7, maggio, pp. 8-13.
570 FRANCIOSO Teresa, Se ci fossero migliaia di padri Gobetti... (India)) BS 102

(1978) n. 5, marzo, pp. 20-2l.
571 GUERRIERO Antonio, SDB, Da Legnano a Cuenca per amare: la singolare figura

di Don Carlo Crespi (Protagonisti)) BS 106 (1982) n. 14, ott., pp. 9-12.
572 MAnDEN Daniel, «V» come vocazione e volontariato (Protagonisti - Don Gae­

tano Nicosia)) BS 106 (1982) n. 6, aprile, pp. 30-3l.
573 MANTEGAZZA Giovanni, SDB, Un uomo fra gli uomini. I fioretti di Mom. Vin­

cenzo Cimatti. Leumann (Torino), Elledici 1978, 80 p.
574 Missionario nella casa del giovane operaio (Giappone), BS 105 (1981) n. 3,

febbr., pp. 12-14.
575 Padre Schlooz è felice in mezzo ai «fuori casta» (India - Le scolarette inter­

vistano)) BS 105 (1981) n. 9, giugno, pp. 16-17.
576 Il papà della Costa d'Avorio (Progetto Africa)) BS 106 (1982) n. 9, giugno,

pp. 22-24.
577 Il parroco volante rimane ottimista (Iran)) BS 104 (1980) n. 3, febbr., pp. 5-6.
578 PIANAZZI Archimede, SDB, Ardisci e spera. Vita del vescovo missionario Luigi

Mathias (= CSSMS. Biografie 2). Roma, LAS 1979, 2a ed., 224 p. + tav. f.t.
579 POMATI Pietro, SDB, In che modo diventai editore (Taiwan)) BS 104 (1980)

n. 12, sett., p. Il.
580 Portò nella selva i diritti dei bambini (Suor Maria Troncatti a dieci anni dalla

morte)) BS 103 (1979) n. 13, luglio, pp. 25-27.
581 RASSIGA Mario, SDB, Blood on the river bank. A biographical sketch of the

Salesian Protomartyrs Bishop Versiglia and Father Caravario. Translation
by Julian Carpella. Hong Kong 1980, 44 p. + tav. f.t.

582 - Più di quel che promise ha sempre dato. Biografia di Mons. Michele Arduino
Vescovo di Shiu Chow poi di Gerace-Locri. Hong Kong 1980, 60 p. + ilI.

583 Lo scienziato del seminario [Filippine - Don George Schwarz]) BS 106 (1982)
n. 4, marzo, p. 30.

584 TASSINARI Clodoveo, SDB, I laboriosi week-end di padre Martelli (Korea))
BS 102 (1978) n. 1, genn., p. 19.



Repertorio bibliografico 211

585 TEKER Sergio, SDB, Il coraggio di donarsi. Esperienze di vita missionaria.
Leumann (Torino), Elledici 1980, 144 p.

586 TIBERI Ercole, SDB, Don Tiberi non ha tempo di andare in pensione (Macau)
BS 102 (1978) n. 13-15, luglio-ag., pp. 15-17.

587 Il venerdì santo di Padre Antonio (Brasile) BS 104 (1980) n. 4, marzo, pp. 16-17.
588 VOGLINO Ferruccio, Come diventai il salesiano di Papa Giovanni (In memoria

di Mons. Giovanni Marchesi) BS 104 (1980) n. 17, dic., pp. 24-26.

8. ATTIVITA' PASTORALI-CATECHISTICHE

8.1 Apostolato della Parola

589 ACCORNERO Giuliana, FMA, Ci chiedevano i vescovì: Preparate brave cate­
chiste!) BS 102 (1978) n. 20, nov., pp. 6-8.

590 ALBERICH Emilio, SDB, Vesperienza e il senso della Chiesa neWeducazione
salesiana) in Progettare t>educazione oggi con Don Bosco. Roma, LAS 1981,
pp. 258-278.

591 ALFARO Rafael, SDB, Con i ragazzi del rione Pilar (Spagna) BS 103 (1979)
n. 9, maggio, pp. 22-23.

592 Al Papa la copia numero un milione (Pieno successo di «Parola del Signore »)
BS 104 (1980) n. 9, giugno, p. 17.

593 A Subiaco Presepio Vivente (Italia) BS 103 (1979) n. 5, marzo, pp. 25-26.
594 AUBRY Joseph, SDB, Apostoli salesiani con Maria) in La Madonna dei tempi

difficili. Roma, LAS 1980, pp. 135-151.
595 . BARRACO Nino, Ma poi arrivare) BS 106 (1982) n. 15, nov., pp. 3-4.
596 - Oltre il mare) BS 106 (1982) n. 11, luglio, pp. 3-4.
597 - Presenza d)amore) BS 106 (1982) n. 9, giugno, pp. 3-4.
598 BIANCO Enzo, SDB, Cristo chiama ancora) BS 102 (1978) n. 16, sett., pp. 3-4.
599 - Fare gruppo col ciclostile (Famiglia Salesiana) BS 103 (1979) n. 14, sett.,

pp. 18-20.
600 - Puebla ha detto per noi (I.ntervista al Successore di Don Bosco)BS 103

(1979) n. 7, aprile, pp. 3-6.
601 - Sacrosong: il Vangelo diventa canzone (Polonia) BS 103 (1979) n. 7,

aprile, pp. 7-10.
602 BOLLETTINI Clarita, Gli anziani: che fare? (1982 - Anno deWanziano) BS 106

(1982) n. 3, febbr., pp. 23-24.
603 Bosco Teresio, SDB, Tre grandi film sono diventati catechismo (Italia) BS

103 (1979) n. 9, maggio, pp. 3-5.
604 BS risponde. Ma tocca ai genitori fare il catechismo?) BS 102 (1978) n. 11,

giugno, pp. 10-12.
605 BURGUERA José Luis, SDB, Il Salesiano tra la gioventù di una parrocchia di

Barcellona) in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese dei giovani.
Leumann (Torino), Elledici 1979, pp. 69-78.

606 CASTELLANI I talo, La pastorale vocazionale nella Chiesa oggi. Situazione e
prospettive) in La Vocazio.ne nella famiglia salesiana. Leumann (Torino),
Elledici 1982, pp. 77-97.



212 Repertorio bibliografico

607 Chiamati a evangelizzare con il catechismo (Il Papa alfUniversità Salesiana)
BS 105 (1981) n. 6, aprile, p. 27.

608 CLEMENTEL Giuseppe, SDB, Salesiani: Dimensione vocazionale neWApostolato
tra i giovani) in «Rogate Ergo» 45 (1982) 3, 21-23.

609 - Vocazioni: problema di tutti (Giornata mondiale vocazioni) BS 106 (1982)
n. 7, maggio, pp. 21-22.

610 DEL VALLE L.S.Maria, Esperienze tra i giovani di Huelva (Spagna) in La Fa­
miglia Salesiana di fronte alle attese dei giovani. Leumann (Torino), Elledici
1979, pp. 79-94.

611 Ditelo con gli Spirituals (Italia - A Varazze propongono il Vangelo cantando)
BS 104 (1980) n. 11, luglio, p. 11.

612 Don Bosco e il suo ambiente (Audiovisivi) BS 105 (1981) n. 5, marzo, pp. 18-19.
613 DRUART Albert, SDB, I Salesiani e il servizio dei giovani in Belgio (1891-1914)

in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese dei giovani. Leumann (Torino),
Elledici 1979, pp. 149-159.

614 GEVAERT Joseph, SDB, Evangelizzazione e catechesi. Alcune indicazioni per
la loro programmazione aWinterno di un progetto educativo) in Progettare
feducazione con Don Bosco. Roma, LAS 1981, pp. 185-210.

615 - 25 anni deWIstituto di Catechetica della Facoltà di Scienze deWEducazione)
in «Orientamenti Pedagogici» 26 (1979) 724-731.

616 GIANOLA Pietro, SDB, Uorientamento vocazionale) in Progettare l)educazione
oggi con Don Bosco. Roma, LAS 1981, pp. 281-326.

617 GROPPO Giuseppe, SDB, Il Sinodo 1977 e le aspirazioni dei giovani) in La Fami­
glia Salesiana di fronte alle attese dei giovani. Leumann (Torino), Elledici
1979, pp. 225-244.

618 MAIRAL Jesus, SDB, Evangelizzare nella scuola in Spagna (Giornate sulla pa­
storale scolastica) BS 106 (1982) n. 3, febbr., pp. 25-26.

619 - Orientamenti di pastorale vocazionale per la famiglia salesiana) in Le Voca­
zioni nella famiglia salesiana. Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 243-277.

620 - Vocazioni e comunicazione sociale) in La vocazione salesiana. Leumann
(Torino), Elledici 1982, pp. 185-194.

621 MARTINELLI Antonio, SDB, Difficoltà che si riscontrano in ispettoria per rispon­
dere alle nuove esigenze dei giovani. Strategia d)intervento del Consiglio
ispettoriale di Verona) in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese dei
giovani. Leumann (Torino), Elledici 1979, pp. 203-213.

622 MÉLIDA Jesus, SDB, Audiovisivi per il Vangelo (Paraguay) BS 102 (1978)
n. 1, genn., pp. 14-15.

623 MILANESI Giancarlo, SDB, La domanda religiosa dei giovani: nuovi aspetti e
nodi problematici in rapporto alla santità giovanile) in Il Sistema Preventivo
vissuto come cammino di santità. Leumann (Torino), Elledici 1981, pp.
151-158.

624 Mons. D)Aversa scommette sulle comunità di base (Un esperimento di pasto­
rale neWAmazonas) BS 105 (1981) n. 8, maggio, pp. 15-16.

625 NUNEZ M. Maria F., San Juan Bosco y la educacion de los j6venes descarriados
en Espaiia: un episodio (1885-1887) in «Educadores» 24 (1982) 119,
pp. 501-516.

626 Il Papa che sorride) BS 102 (1978) n. 18, ott., p. 3.



Repertorio bibliogl'afico 213

627 Passio.ne di Cristo secondo i ragazzi di Arese) BS 102 (1978) n. 5, marzo,
pp. 18-19.

628 Per i giovani con la genialità di Don Bosco (Viaggio nella pastorale giovanile
salesiana - Intervista di BS a Don Vecchi)) BS 106 (1982) n. 1, genn.,
pp. 20-22.

629 PICAN Pierre, SDB, Difficoltà che si incontrano i1Ì' ispettoria per rispondere
alle nuove attese dei giovani) in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese
dei giovani. Leumann (Torino), Elledici 1979, pp. 214-224.

630 Progettare l'educazione oggi con Don Bosco) a cura di Roberto Giannatelli
SDB (= Spirito e Vita 7). Roma, LAS 1981, 344 p.

631 Quelle due ore del Papa a Valdocco (Cronaca della visita di Giovanni Paolo II))
BS 104 (1980) n. 9, giugno, p. 4.

632 RIVERA Jorge, SDB, Movimiento Juvenil Salesiano. Chile) in Il Sistema Pre­
ventivo vissuto come cammino di santità. Leumann (Torino), Elledici 1981,
pp. 170-176.

633 SCHULER Gerard, SDB, Attese e aspirazioni dei giovani che ho incontrato nel
mio campo di lavoro a Lione) in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese
dei giovani. Leumann (Torino), Elledici 1979, pp. 55-68.

634 Sette domande a Don Viganò [Intervista sul Concilio]) BS 106 (1982) n. 14,
ott., pp. 24-25.

635 STRACCA Silvano, Vent'anni fa il Concilio) BS 106 (1982) n. 14, ott., pp. 16-23.
636 TONELLI Riccardo, SDB, Accoglienza e formazione dei giovani nella comunità)

in La vocazione salesiana. Leumann (Torino), Elledici 1982, pp. 195-215.
637 - Impostazione della comunità educativa in un contesto pluralista) in Pro­

gettare l'educazione oggi con Don Bosco. Roma, LAS 1981, pp. 43-88.
638 - Suggerimenti per una pedagogia e pastorale salesiana al servizio dei giovani

d)oggi) in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese dei giovani. Leumann
(Torino), Elledici 1979, pp. 245-277.

639 - La prassi educativo-pastorale del salesiano) « luogo» abituale del suo incontro
con Dio) in Il Sistema Preventivo vissuto come cammino di santità. Leumann
(Torino), Elledici 1981, pp. 36-51.

640 VASQUEZ Francisco, SDB, Il Movimiento Juvenil « Cristo vive ». Sevilla (Espafia))
in Il Sistema Preventivo vissuto come cammino di santità. Leumann (Torino),
Elledici 1981, pp. 177-184.

641 VECCHI Juan, SDB, Gruppi e movimenti) realtà viva) in Il Sistema Preventivo
vissuto come cammino di santità. Leumann (Torino), Elledici 1981 pp.
193-198.

642 VIGANÒ Egidio, SDB, Appelli del Sinodo )80. Lettera del Rettor Maggiore)
Roma) Festa dell'Immacolata 1980) ACS 299, 3-30 (725-752).

643 - Da Puebla) con speranza) BS 102 (1978) n. 18, ott., p. 4.
644 - Giovanni Paolo II dalla parte dei giovani) BS 104 (1980) n. 9, giugno, p. 3.
645 - Una novità di presenza nel mondo dei mass media) BS 105 (1981) n. 17,

dic., p. 17.
646 -« Più chiarezza di Vangelo ». Lettera del Rettor Maggiore) Roma) 24 feb­

braio 1980) ACS 296, 3-34 (495-526).
647 - Il progetto educativo salesiano. Lettera del Rettor Maggiore) Roma) Solen­

nità dell'Assunta) Agosto 1978) ACS 290, 1-42 (3433-3470).



214 Repertorio bibliografico

648 - [Puebla]. Lettera del Rettor Maggiore) Roma) 1° marzo 1979} ACS 292,
3-19 (227-243).

649 VOGLINO Ferruccio, BS risponde. L'amara delusione che uccide i giovani) BS
103 (1979) n. 7, aprile, pp. 18-20.

8.2 Sacramenti - Liturgia

650 ALDAZABAL José, SDB, Liturgia} preghiera personale} devozione mariana} in
Progettare l'educazione oggi con Don Bosco. Roma, LAS 1981, pp. 217-249.

651 L'Ausiliatrice era in incognito (Italia - Curiosa storia di un tempietto mariano)}
BS 103 (1979) n. 14, sett., pp. 12-13.

652 BARRACO Nino, E) Maria la canzone più bella) BS 106 (1982) n. 7, maggio,
pp. 3-4.

653 - L'impossibile è avvenuto [Pasqua]) BS 106 (1982) n. 6, aprile, pp. 3-4.
654 GOZZELINO Giorgio, SDB, Maria negli orientamenti della teologia attuale dal

Concilio Vaticano II alla Marialis Cultus ed al suo seguito} in La· Madonna
dei tempi difficili. Roma, LAS 1980, pp. 37-72.

655 KUNCHERAKATT Stephen, SDB, The liturgical renewal in the centraI houses
of formation of the Society of Saint Francis of Sales and the promoters of
this renewal from the death of Don Bosco (1888) until the year 1916.
Contribution to the history 01 the liturgical movement in the early 20th
century (= Quaderni di «Salesianum» 4). Roma, LAS 1981, 104 p.

656 VALENTINI Donato, SDB, Criteri teologici e salesiani di interpretazione della
devozione a Maria Santissima nella Famiglia Salesiana di Don Bosco} in
La Madonna dei tempi difficili. Roma, LAS 1980, pp. 243-282.

8.3 Attività sociali

657 BARRACO Nino, La disoccupazione di chi lavora) BS 106 (1982) n. 12, sett.,
pp. 3-4.

658 BIANCO Enzo, SDB, Il CLN si riunisce nel solito collegio (Storia salesiana)} BS
104 (1980) n. 12, sett., pp. 20-22.

659 COSTA Giuseppe, SDB, A scuola di mass media e turismo (FAIA - Corsi pro­
fessionali)} BS 106 (1982) n. 9, giugno, pp. 27-29.

660 Le nuvolette stanno facendo acqua (Comunicazione sociale) BS 105 (1981)
n. 1, genn., pp. 12-13.

661 PAOLUÙ Angelo, La pace dono di Dio (Via ecclesiale - Giornata della pace)
BS 106 (1982) n. 1, genn., pp. 11-12.

662 SAGHY Alois, SDB, La mia esperienza con i giovani lavoratori della gioventù
cattolica operaia in Austria} in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese
dei giovani. Leumann (Torino), Elledici 1979, pp. 50-54.

663 SILVA HENRIQUEZ Card. Raul, SDB, Perché il cristiano s'impegna nel sociale}
BS 102 (1978) n. 1, genn., pp. 20-21.

664 VIGANÒ Egidio, SDB, La «Comunicazione sociale» ci interpella. Lettera del
Rettor Maggiore} ACS 302, 3-30 (985-1012).

665 VOGLINO Ferruccio, Andare con Cristo oltre Eboli (Italia salesiana pe,' i terre­
motati)} BS 105 (1981) n. 3, febbr., pp. 7-9.

666 ZOPPI Luigi, SDB, Dividiamo insieme pane e problemi (Italia - Presenza nuova
a fianco dei drogatO) BS 103 (1979) n. 3, febbr., p. 8.



Repertorio bibliografico 215

9. ATTIVITA' FORMATIVE

9.1 Educazione

667 ALLEGRA Giovanni, Dimensioni nuove: Quarantamila affezionati (Editoria sale­
siana - In vent'anni di una rivista)) BS 106 (1982) n. 7, maggio, pp. 14-15.

668 BARBIERI Carla, FMA, Le richieste delle giovani italiane) in La Famiglia Sale­
siana di fronte alle attese dei giovani. Leumann (Torino), Elledici 1979,
pp. 17-28.

669 BARGI Clara, Ciò che i giovani attendono dalla Famiglia Salesiana} in La Fami­
glia Salesiana di fronte alle attese dei giovani. Leumann (Torino), Elledici
1979, pp. 29-39.

670 BIANCO Enzo, SDB, BS risponde. Ore nove} lezione di giornale?} BS 104 (1980)
n. 4, marzo, pp. 9-12.

671 Bosco Teresio, SDB, BS risponde. Dare ai ragazzi o prendere da loro?} BS
103 (1979) n. 18, dic., p. 5.

672 BS risponde. Leggo l'oroscopo: faccio peccato?} BS 103 (1979) n. 1, genn.,
pp. 18-19.

673 BS risponde. Perché impegnarsi per tutta la vita?} BS 102 (1978) n. 7, aprile,
pp. 8-9.

674 Capire le attese dei giovani} BS 102 (1978) n. 21, dic., p. 3.
675 Dalla crisi dei giovani tre domande per gli adulti} BS 102 (1978) n. 13-15,

luglio-ag., pp. 3-5.
676 DE VANNA Umberto, SDB, Babbo e mamma si voltano le spalle (Problemi edu­

cativi)} BS 105 (1981) n. 5, marzo, pp. 12-13.
677 - Cosa farai da grande? Non hanno le idee chiare (Problemi educativi)} BS

105 (1981) n. 6, aprile, pp. 12-13.
678 - Ecco le paure dei nostri ragazzi (Problemi educativi)} BS 105 (1981) n. 8,

maggio, pp. 12-14.
679 - Mestiere di genitore sempre più difficile (Problemi educativi)) BS 105

(1981) n. 12, sett., pp. 6-7.
680 - Riciclare la bontà (Problemi educativi)} BS 106 (1982) n. 3, febbr., pp. 31-32.
681 Il difficile mestiere di «bambino oggi »} BS 103 (1979) n, 14, sett., pp. 3-8.
682 Fare scuola con lo stile di Don Bosco (Problemi educativi)} BS 105 (1981)

n.. 14, ott., PP~. 7-10.
683 FERREIRA Antonio da Silva, SDB, Aspectos da Educaçaoe da Existéncia Humana

(= Coleçao Pedagogia Viva 7). Sao Paulo, Editora Salesiana Dom Bosco
1981, 195 p.

684 FIORE Carlo, SDB, Quale futuro per i nostri ragazzi (Intervista al Rettor Mag­
giore Don Egidio Viganò)} BS 103 (1979) n. 15, ott., pp. 3-5.

685 FITZGERALD Eddie, SDB, Sul pulpito con Linus (Mass media per l'educazione)}
BS 106 (1982) n. 12, sett., pp. 30-32.

686 FRANTA Herbert, SDB, Relazioni interpersonali e amorevolezza nella comunità
educativa salesiana} in Progettare l'educazione oggi con Don Bosco. Roma,
LAS 1981, pp. 19-40.

687 GATTI Guido, SDB, Educazione della sessualità e del!'amore} in Progettare
l)educazione oggi con Don Bosco. Roma, LAS 1981, pp. 125-151.



216 Repertorio bibliografico

688 KANTERS Harrie, SDB, Esperie.nze con giovani d)una città d)Olanda) in La Fa­
miglia Salesiana di fronte alle attese dei giovani. Leumann (Torino), Elledici
1979, pp. 40-49.

689 L'ARCO Adolfo, SDB, Educhiamo come Don Bosco. Abbiate il fascino del capo)
BS 103 (1979) n. 1, genn., p. lO.

690 - Educhiamo come Don Bosco. Comprenderli per farli contenti) BS 103 (1979)
n. 5, marzo, p. 27.

691 - Educhiamo come Don Bosco. Date ai ragazzi il gusto di vivere) BS 102
(1978) n. 11, giugno, p. 22.

692 - Educhiamo come Don Bosco. Date loro fiducia e avranno fiducia in voi)
BS 104 (1980) n. 4, marzo, p. 24.

693 - Educhiamo come Don Bosco. Dategli le vitamine del cuore) BS 102 (1978)
n. 20, nov., p. 34.

694 - Educhiamo come Don Bosco. Diventate amici dei vostri ragazzi) ,BS 105
(1981) n. 11, luglio, p. 16.

695 - Educhiamo come Don Bosco. Essere di più per donare meglio) BS 103 (1979)
n. 9, maggio, p. 28.

696 '- Educhiamo come Don Bosco. Fate ai ragazzi il super-dono del perdono)
BS 105 (1981) n. 9, giugno, p. lO.

697 - Educhiamo come Don Bosco. Imparate a crescere insieme) BS 103 (1979)
n. 7, aprile, p. 21.

698 - Educhiamo come Do.n Bosco. Imparate la lezione che viene dal Salice)
BS 104 (1980) n. 12, sett., p. 6.

699 - Educhiamo come Don Bosco. Insegnate il coraggio nelle piccole occasioni)
BS 106 (1982) n. 4, marzo, p. 25.

700 - Educhiamo come Don Bosco. Vamorevolezza cuore del suo metodo) BS 102
(1978) n. 9, maggio, p. 20.

701 - Educhiamo come Don Bosco. La chiave magica che apre i cuori) BS 102
(1978) n. 5, marzo, p. 8.

702 - Educhiamo come Don Bosco. La vostra autorità diventi amicizia) BS 104
(1980) n. 1, genn., p. 21.

703 - Educhiamo come Don Bosco. Liberiamo la scuola dalla violenza) BS 105
(1981) n. 3, febbr., p. 22.

704 - Educhiamo come Don Bosco. Raccogliete le loro confidenze) BS 103 (1979)
n. 14, sett., p. 22.

705 - Educhiamo come Don Bosco. Saldate insieme la gioia e il sacrificio) BS 102
(1978) n. 16, sett., p. 27.

706 - Educhiamo come Don Bosco. Siate testimoni della vostra speranza) BS 105
(1981) n. 17, dic., p. 31.

707 - Educhiamo come Don Bosco. Sviluppate nei ragazzi tarte di convivere)
BS 104 (1980) n. 8, maggio, p. 24.

708 MICHELE Emma, Genitori violenti senza saperlo (Problemi educativi) BS 105
(1981) n. 3, febbr., pp. 16-17.

709 La mostra del fanciullo (India)) BS 103 (1979) n. 15, ott., pp. 6-7.
710 NANNI Carlo, SDB, Educazione alla libertà responsabile) in Progettare t educa­

zione oggi con Don Bosco. Roma, LAS 1981, pp. 91-121.
711 Non ci sono soltanto i ragazzzi del Boh! (Problemi educativi)) BS 105 (1981)

n. 16, nov., pp. 6-7.



Repertorio bibliografico 217

712 Paolo del Vaglio ovvero l'arte di far sorridere e pensare (Un operatore della
comunicazione di massa - Intervista), BS 106 (1982) n. 7, maggio, pp. 18-20.

713 PAOLUZI Angelo, Il giornale nelle scuole (Mass media per l'educazione), BS
106 (1982) n. 14, ott., pp. 13-15.

714 - Il problema scolastico in Francia, BS 106 (1982) n. 6, aprile, p. 29.
715 PONCE Martina, FMA, Janette ce l'ha fatta (Stati Uniti), BS 104 (1980) n. 1,

genn., pp. 12-14.
716 Presenti nella comunicazione (Editrici, riviste, radio) cinecircoli), BS 102 (1978)

n. 21, clic., pp. 20-23.
717 RAINERI Giovanni, SDB, Don Bosco editore (Le idee - Nel mondo della carta

stampata) BS 106 (1982) n. 3, febbr., pp. 3-6.
718 RosANNA Enrica, FMA, Le istanze del mondo d'oggi. Il ruolo della donna)

in La Madonna dei tempi difficili. Roma, LAS 1980, pp. 17-35.
719 - Il protagonismo giovanile '78. Analisi sociologica delle aspirazioni e dei

valori dei giovani d'Europa) in La Famiglia Salesiana di fronte alle attese
dei giovani. Leumann (Torino), Elleclici 1979, pp. 101-113.

720 La violenza che viene dai consumi (Problemi educativi) BS 105 (1981) n. 9,
giugno, pp. 7-9.

721 VOGLINO Ferruccio, BS risponde. Imputato Goldrake alzatevi!) BS 104 (1980)
n. 11, luglio, pp. 7-10.

722 - Educhiamo come Don Bosco. Maturateli alla vera amicizia) BS 102 (1978)
n. 13-15, luglio-ag., pp. 18-19.

723 - Un'Europa cristiana per loro (In margine alle elezioni europee), BS 103
(1979) n. 11, maggio, pp. 3-7.

724 - Ore nove lezione di fumetto) BS 102 (1978) n. 9, maggio, pp. 12-13.
725 VOLPI Domenico, Dimmi che cosa leggi... (Mass media per l'educazione) BS

106 (1982), n. 9, giugno, pp. 25-26.
726 - Il linguaggio del fumetto (Mass media per l'educazione), BS 106 (1982)

n. 4, marzo, pp. 20-21.
727 - La scuola del fumetto (Mass media per l'educazione), BS 106 (1982 n. 6,

aprile, pp. 14-:1-5.
728 WEINSCHENK Reinholcl, SDB, Educazione socio-politica: una prospettiva essen­

ziale della pedagogia di Don Bosco, in Progettare l'educazione oggi con
Don Bosco. Roma, LAS 1981, pp. 152-173.

9.2 Attività espressive

729 ALFARO Rafae1, SDB) 55 usignoli cantano al Signore (Spagna), BS 103 (1979)
n. 3, febbr., pp. 17-19.

730 Leggere u,n mondo pieno d)immagini (I cinecircoli giovanili socio-culturali)
BS 103 (1979) n. 13, luglio, pp. 9-10.

(a cura di N. Cerrato)



218 Repertorio bibliografico

INDICE DEGLI AUTORI

Accornero G.: 234, 349, 424, 425, 589.
Alberdi R.: 338, 350.
Alberich E.: 590.
Aldazabal J.: 650.
Alessi A.: 427, 428, 537, 538, 539, 540, 541,

542, 543, 544, 545.
Alfaro R.: 591, 729.
Allegra G.: 256, 351, 667.
Aloisi S.: 298.
Aramburu J.c.: 431.
Aubry ].: 53, 54, 55, 92, 93, 269, 594.
Avallone P.: 75, 76.

Baggio S.: 398.
Balboni D.: 1.
Barbaro F.: 435, 546.
Barbieri c.: 668.
Bargi c.: 669.
Barraco N.: 2,3,595,596,597,652,653,657.
Baschera R.: 4.
Bastasi U.: 299.
Bellerate B.: 352.
Belza ].: 436.
Bertapelle A.: 56.
Bertolli M.: 5.
Bianco E.: 6, 7, 8, 94, 95, 96, 97, 98, 147,

148, 149, 170, 171, 172, 203, 204, 270,
271, 272, 273, 274, 300, 330, 437, 438,
439, 440, 441, 442, 443, 548, 549, 550,
551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558,
559,560,561,598,599,600,601,658,670.

Billimayer H.: 150.
Bogliolo L.: 9, lO.
Bollettini c.: 602.
Bona S.: 205.
Bonamin V.: 11.
Bongioanni M.: 12, 151, 236, 367, 445.
Bonitatibus A.M.: 206.
Bosco GIOVANNI (SAN): 47, 51, 52.
Bosco T.: 13, 14, 15, 16, 57, 99, 152, .345,

353, 354, 446, 562, 603, 671.
Bossetti R.: 563.
Bottasso J.: 447.
Braido P.: 48, 58, 59.
Brocardo P.: 60.
Broccati S.A.: 301.
Brugnaro F.: 302.
Bruno F.M.: 383.

Burguera J,L.: 605.
Burns P.: 564.
Bussi c.: 173.
Bustillo B.: 174.

Calosso c.: 207.
Canta E.: 208.
Capetti G.: 237.
Castano L.: 175, 176, 177, 210, 258.
Castellani 1.: 606.
Castillo L.R.: 399.
Cavaglià P.: 211.
Cayetano B.: 400.
Cian L.: 77.
Cerrato N.: 62,63.
Ciccarelli P.: 17, 18.
Claudel P.: 19.
Clementel G.: 101, 178, 608, 609.
Cogliandro M.: 275.
Colli C.: 64, 78, 212.
Colombo G.: 402.
Colomer J.: 79.
Compri G.: 451.
Corcoran E.: 20.
Corral L.: 369.
Costa G.: 24,25, 102, 179,241,304,355,385,

453, 454, 455, 456, 659.
Costamagna G.: 103.
Crevacore A.: 565.

D'Arcas-Bonnato: 80.
De Burgh J.D.: 104.
De Leon V. - Luis Z.: 458.
De Pieri S.: 105, 106, 371.
De Vanna U.: 372, 676, 677, 678,679, 680.
Del Valle L.S.M.: 610.
Deleidi A.: 213.
Desramaut F.: 65,66, 107.
Di Pietra V.: 26.
Druart A.: 613.

Farina R.: 404.
Ferrante E.: 244, 245, 246, 247, 259, 260.
Ferreira A.: 683.
Fiora L.: 186, 187, 216.
Fiore c.: 684.
Fitzgerald E.: 685.
Fossati L.: 188.



Foti L.: 217.
Francioso T.: 570.
Frangi G.: 405.
Franta H.: 686.

Gallard N.: 470.
Gatti G.: 110, 687.
Gavioli P.: 472.
Germani R.: 156.
Gevaert].: 614.
Giaccaria B.: 406, 474.
Gianola P.: 616.
Giudici M.P.: 218.
Gozzelino G.: 654.
Grassiano D.: 248,261,262,263,308, 380.
Graziano P.: 475.
Guerriero A.: 571.
Groppo G.: 617.

Hernandez A.: 476.
Hess].: 83.

Kanters H.: 688.
Kothgasser A.: 219.
Kuncherakatt S.: 655.

Laghi P.: 407.
Lairesse G.: 478.
Lamonica L: 332.
L'Arco A.: 189, 311, 312, 689, 690, 691, 692,

693,694,695,696,697,698,699,700,701,
702, 703, 704, 705, 706, 707.

Lubich G.: 220.

Maderni M.: 222.
Madden D.: 480, 481, 482, 572.
Mairal].: 618, 619, 620.
Mandia c.: 84.
Manohar B.: 112.
Mantegazza G.: 573.
Marcel A.: 483.
Marchi M.: 250.
Marletta D.: 280.
Marocco A.: 290.
Martinelli A.: 67, 621.
Martinelli G.: 291, 292.
MAZZARELLO MARIA DOMENICA (SANTA): 209,

221, 230.
Mazzeo M.L.: 333.
McDonnel L.: 340.
Melesi L.: 347.
Mélida J,: 113, 622.
Mellado M.: 30.
Merino G.A.: 334, 484.
Mesquita R.: 485.

Repertorio. bibliografico 219

Messori V.: 191.
Metalli A.: 486.
Michele E.: 708.
Midali M.: 223.
Milanesi G.: 623.
Mirò J.: 487.
Montonati A.: 489.

Nanni c.: 710.
Nigg W.: 32, 33.
Nufiez M.: 625.

Onofri M.P.: 281.

Palomino E.: 257.
Palmisano N.: 85.
PAOLO VI: 411.
Paoluzi A.: 661, 713, 714.
Pasquale D.: 293.
Pedrini A.: 36, 37.
Pellizzaro S.: 494.
Peraza M.F.: 335.
Pericolosi S.: 358.
Pertile L: 497.
Pianazzi A.: 412, 578.
Pican P.: 629.
Pignedoli S.: 413.
Pilla E.: 38.
Pomati P.: 579.
Ponce M.: 715.
Posada M.E.: 225, 226, 227.
Puthenpura G.: 499.
Prellezo J.: 68.

Raineri G.: 283, 717.
Rampini M.: 320.
Randi V.: 284.
Rassiga M.: 505, 581, 582.
Rey].: 348.
Ricceri L.: 414.
Rico ].: 69.
Rinaldi P.: 192.
Rivera J.: 632.
Rizzato G.: 507.
Romero c.: 50.
Romo S.: 343, 508.
Roncero A.: 162.
Rosanna E.: 718, 719.
Rossi A.: 415.

Saghy A.: 662.
Sangalli G.: 229, 393.
Sapienza R.: 321.
Sarti S.: 322, 360.
Scarpa G.: 252.



220 Repertorio .bibliografico

Schlooz F.: 510.
Schuler G.: 633.
Scrivo G.: 416.
Secco M.: 86, 87, 88.
Silva H.R.: 663.
SOll G.: 70.
Stella P.: 71, 72, 73, 74.
Stracca S.: 635.
Strus A.: 394.
Strus J.: 165.

Tassinari C.: 584.
Teker S.: 585.
Tiberi E.: 586.
Tomasi R.: 231.
Tonelli R.: 636, 637, 638, 639.
Trisolini G.: 518.

Vadacherry M.: 520.
Valente M.: 521.
Valentini D.: 656.
Valentini E.: 195, 196, 197, 198, 199.
Van Beek W.: 522.
Van Luyn A.: 120.

Vasquez F.: 640.
Vecchi J.: 641.
Verbeek 1.: 418.
Verhulst M.: 121.
Vidafia V.: 523.
Viganò E.: 90, 122, 123, 124, 125, 126, 127,

128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135,
136, 137, 138, 166, 232, 233, 253, 254,
295, 326, 382, 419, 420, 421, 524, 642,
643, 644, 645, 646, 647, 648, 664.

Vigna G.: 525.
Voglino F.: 41, 42, 43, 44, 45, 141, 167, 168,

169, 200, 201, 255, 266, 267, 327, 328,
329, 336, 344, 366, 395, 422, 527, 528,
529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 588,
649, 665, 721, 722, 723, 724.

Volpi D.: 725, 726, 727.

Weinschenk R.: 728.

Yamanaka G.: 337.

Zoppi 1.: 666.

Direttore responsabile: Pietro Braido - Proprietà riservata - Amministrazione: LAS - Pon­
tificio Ateneo Salesiano, :piazza dell'Ateneo Salesiano 1 - 00139 Roma - Autorizzazione
del Tribunale di Roma in qata .15 maggio 1982, n. 198/82 - Stampa: SGS, Roma.


